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حمید رنجبر| در میانه  تابستانی که پایتخت زیر 
تیغ خشکســالی و بی آبی بالا قرار دارد، مسئولان 
کشــور همچنان مشغول سبک وســنگین کردن 
»تعطیلات«اند؛ گویا بحران آب را می توان با بستن 
ادارات و توصیه به کمتــر دوش گرفتن، مهار کرد. 
اگرچه ســخنگوی محترم دولــت در گفت وگو با 
خبرنگاران از زیان تعطیلی ها برای دولت سخن گفت 
واظهار کرد که دولت موافق تعطیل کردن نیست، اما 
هیچ اشاره ای به زیان های سیاست گذاری معیوب 
و فقدان برنامه ریزی های بلندمــدت نکرد. گویی 
بحران آب، بلایی آسمانی است و کسی روی زمین 
کاری با آن ندارد. این واکنش ســطحی به بحرانی 
عمیق، نشانه  بارزی از آشفتگی نظم حکمرانی در 
حوزه محیط زیست است. اکنون در پنجمین سال 
پیاپی خشکسالی هستیم؛ وضعیتی که مسئولان 
خود نیز اذعان دارند در ۶۰ ســال اخیر بی ســابقه 
بوده است. یعنی از پنج ســال پیش تاکنون از این 
بحران آگاه بوده ایم. همچنین کاهش ۴۰ درصدی 
بارندگی در تهران، افت شدید ذخایر سدها و افزایش 
کم سابقه دمای هوا، هشدارهایی جدی هستند که 
سال هاست از سوی کارشناسان و نهادهای پژوهشی 
داخلی و بین المللی داده شده اند. پرسش اینجاست 
چراست که ضمن آگاهی از این مقوله به این نقطه 
رسیده ایم. ظاهرا گوش شنوایی برای این هشدارها 
وجود نداشته اســت و کارگزاران مشغول کارهایی 
دیگر بوده اند. مســئولان اجرایی به جای تدوین و 
اجرای برنامه های اصلاحی در حوزه مصرف، انتقال 
آب، تغییر الگوی کشت، بازنگری در تخصیص منابع 
آبی و بهره وری صنعتی، اکنون به مردم می گویند 
»مسافرت بروید، خسته اید!« و یا وعده می دهند اگر 

لازم شد، »آب را قطع می کنیم!«
بحران آب، محصول طبیعی »خشکســالی« صرف 
نیست؛ بلکه حاصل دهه ها ســوءمدیریت، توسعه 
بی قاعده شهرنشــینی و بی اعتنایی به ملاحظات 
زیست محیطی در برنامه ریزی کلان است. استاندار 
تهران می گوید اکنون در تهران بیش از ۴۰ درصد 
منابع آب تجدیدپذیر صرف آب شــرب می شــود؛ 
عددی چهار تا پنج برابر بیشــتر از سایر استان ها. 
هرچنــد از این نوع اظهــارات بوی رفــع تکلیف و 
شــانه خالی کردن از پذیرش مســئولیت به گوش 
می رسد، باید گفت مگر همه این ها ناشی از تمرکز 
جمعیتی و صنعتی و ضعف تاریخی در توزیع متوازن 
جمعیت و زیرساخت های آب رسانی نیست. چگونه 
ممکن اســت مدیران اجرایی که از این واقعیت ها 

آگاه بوده اند، امروز به جای پاســخگویی، سکوت یا 
فرافکنی پیشه کرده اند؟ سخنگوی دولت با لحنی 
آمیخته به دل سوزی و بی تکلیفی، از تعطیلی ها به 
عنــوان گزینه ای برای »مدیریت مصرف« ســخن 
می گوید، بی آنکه مشخص کند برنامه عملیاتی دولت 
برای مدیریت بحران چیست. آیا کار دولت در چنین 
وضعیتی تنها ارجاع موضوع به »گزارش کارشناسی« 
و »احتمال« اجرای طرح هایی مثل تعطیلات است؟ 
آیا دولــت واقعا نمی داند که مشــکل آب با کاهش 
مدت زمان دوش گرفتن یا سفر رفتن حل نمی شود، 
بلکه نیازمند اصلاح ساختارهای کلان و تصمیمات 
جسورانه در نظام کشت، صنعت و مدیریت شهری 
اســت؟ چرا هنوز در سیاســت گذاری های کلان 
کشاورزی و صنعتی، الگوهای پرمصرف و غیرپایدار، 
بدون تغییر ادامه دارد؟ چرا مدیریت مصرف همچنان 
به مردم حواله داده می شود و نه به سیاست گذاران؟

در این میان، استاندار تهران نیز با ارائه بسته ای ۱۸ 
بندی برای »مدیریت بحران« سخن گفته که شامل 
مواردی چون کاهش مصرف در ادارات و جایگزینی 
پساب است. گرچه این اقدامات در ظاهر مفیدند، اما 
هیچ کدام از آن ها به مسئله  ریشه ای »نظام تخصیص 
منابع آبی« و تغییرات ساختاری در الگوی مصرف 
نمی پردازند. تاکید بیش از حد بر »همراهی مردم« و 
»صرفه جویی خانگی«، وقتی بخش عمده ای از منابع 
آب کشور در کشاورزی ناکارآمد و صنایع آب بر هدر 

می رود، نوعی فرار به جلوست.
همان طور که یکــی از وزرای پیشــین دولت هم 
اشــاره کرده، مردم حق دارند بدانند در طول یک 
سال گذشــته که خطر کم آبی برای پایتخت کاملا 
محرز بوده، چــه اقداماتی برای پیشــگیری از این 
وضعیت انجام شده است؟ چرا هیچ گزارش جامعی 
از برنامه ریزی های انجام شــده ارائه نشــده؟ و اگر 
برنامه ای نبوده، چرا مسئولان در جایگاه پاسخگویی 
قرار نمی گیرند؟ افکار عمومی امروز نه تنها از بی آبی 
رنج می برد، بلکه از بی برنامگی نیز به ستوه آمده است. 
امروز حکمرانی آب در ایران به نقطه ای رسیده که 
دیگر نه با توصیه های ساده انگارانه و نه با انتقال های 
اضطراری آب، نه با توصیه به سفر قابل کنترل نیست. 
آنچه لازم است، ورود جسورانه و مبتنی بر شواهد به 
حوزه سیاست گذاری، تصمیمات سخت در اصلاح 
ساختارهای معیوب و شجاعت پذیرش مسئولیت 
از ســوی دولتمردان اســت. پیش از آنکه به نقطه 
بی بازگشت برســیم، باید حکمرانی در آب را از نو 

بازاندیشید و به عقلانیت آبی کوچ کرد.
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»کارون دیگر توان برداشــت از بالادســت را ندارد.« 
رودی کــه روزگاری ترانه تمدن ایــران را از زاگرس تا 
خلیج فارس می سرود حالا، درپی سیاست گذاری های 
غلط، سد ســازی های بی برنامه و بی امان، شوری آب و 
فاضلاب هایی که مثل ســم وارد این شاهرگ حیاتی 
می شوند، نفسش به شــماره افتاده اســت تا جاییکه 
استاندار خوزســتان در جلسه رســمی کارگروه ملی 
سازگاری با کم آبی با وزیر نیرو هشدار داد »کارون دیگر 
توان ندارد« و ادامه این روند می تواند آثار جبران ناپذیری 
بر پایداری منابــع طبیعی، مهاجرت هــای اجباری و 

بحران های اجتماعی در جنوب کشور برجای بگذارد.
این جمله کوتاه، در واقع اعلام رسمی وضعیت قرمز برای 

مهم ترین رود ایران است. 

   کارون، شاهرگ تپنده تمدن ایران
کارون طولانی تریــن رودخانه ایران بــه طول حدود 
۹۵۰ کیلومتر اســت که از کوه های زاگرس در استان 
چهارمحال و بختیاری سرچشــمه می گیــرد و پس از 
عبور از شــهرهایی مثل ایذه، مسجدسلیمان، شوشتر، 
اهواز و خرمشهر، سرانجام به خلیج فارس می ریزد. در 
منطقه شوشتر کارون به دو شــاخه تاریخی به نام های 
»شــطیط« و »گرگر« تقسیم می شــود که دوباره در 
جنوب شهر به هم می پیوندند. این شاخه ها در گذشته 
برای آبیاری و آسیاب های آبی نقش کلیدی داشتند. در 
پایین دست، جایی بین خرمشهر و بندر قیر، کارون به 
رودی پهن و نسبتا عمیق تبدیل می شود و مسیر حدود 
۱۹۰ کیلومتری اش قابل کشــتیرانی است. در برخی 
نقاط عمیق، عمق آن حتی به ۲۱ متر هم می رسد، در 
حالی که در مناطق کم عمق تنهــا یک و نیم متر عمق 
دارد. کارون تنها رود ایران است که به آب های آزاد جهان 
راه دارد و همین ویژگی، از دیرباز آن را به شریان حیاتی 
تجارت، کشاورزی و زندگی در جنوب ایران بدل کرده 
است. امروز، حجم آب و تنوع زیستی این رود به شدت 
کاهش یافته و ماهی هایی که روزی در آب های آن شنا 

می کردند، حالا دیگر به ندرت دیده می شوند.

   از چغازنبیل تا نهر شاهی هخامنشیان
در دل تمدن عیلام، یکی از قدیمی ترین و ماندگارترین 
جلوه های مدیریت آب را در معبد چغازنبیل می بینیم. این 
معبد با ساختاری زیگورات  مانند، در نزدیکی رود دز بنا 
شده بود. شبکه ای از لوله های سفالی آب را از چند کیلومتر 
آن سوتر به بالای معبد می رساند. در کنار آن، نخستین 
نشانه های سیســتم فاضلاب دیده می شــود. این فقط 
مهندسی نیست؛ این نشانه ای از نگاه کل نگرانه ای است که 

آب را مقدس و قابل مهار می دانست. در دوره  هخامنشیان 
نهر شاهی ساخته شد،کانالی که برای آبیاری زمین های 
زرخیز شــوش از رودخانه کرخه کشــیده شد. سندی 
تاریخی که نشان می دهد نگاه دولت مرکزی به آب، نگاهی 
برنامه مند و اقتصادی بود. مدیریت آب از ســطح محلی 

فراتر رفته و وارد دستور کار حکمرانی شده بود.

   کارون در عصر ساسانیان؛ 
از بندها تا شکرستان

اوج بهره گیری نظام مند از آب در خوزستان را در دوره 
ساسانی می بینیم. در این دوره، بندهایی روی رود کارون 
و شاخه هایش ساخته شــد؛ از جمله بند اهواز که هنوز 
آثاری از آن باقی اســت. این بندها جریان آب را مهار و 
جهت دهی و زمین های پایین دست را برای کشاورزی 
نیشکر آماده می کردند. به واسطه همین نظام آبی، شکر 
خوزستان درجهان شناخته شده بود و »قند پارسی را 
به بنگاله می برد« تا جایی که اهواز را »انبار شکر بصره« 
می نامیدند. در شــعر نظامی هم ردپایی از این شهرت 

دیده می شود، آن جا که می گوید: 
سخن در وصف خوزستان نامی 

ز استاد سخن بشنو نظامی
مگو شکر حکایت مختصر کن

چو گفتی، سوی خوزستان نظر کن
اما با حمله مغول و تخریب این شبکه آبی، نقش اهواز و 
رودخانه اش در اقتصاد منطقه تضعیف شد و قرن ها طول 

کشید تا دوباره در کانون توجه قرار گیرد.

   قرن نوزدهم،کارون چشم بریتانیا را می گیرد 
در دوره قاجار، کارون دوباره اهمیــت یافت، اما این بار 
نه از سوی دولت ایران، بلکه از نگاه استراتژیک بریتانیا. 
انگلیسی ها در رقابت با روســیه و به دنبال راهی برای 
انتقال کالا از جنوب به شمال چشم به کارون دوختند. 
نقشه بردارانشان پنهانی مسیر رود را بررسی کردند، عمق 
آب را سنجیدند و در نهایت در سال ۱۳۱۳ قمری اجازه 
کشتیرانی در کارون را گرفتند. کشتیرانی در کارون نه 
فقط یک تحول اقتصادی، بلکه نقطه عطفی در جایگاه 
استراتژیک خوزســتان و البته نشانه ای از ضعف دولت 

مرکزی در حفظ کنترل بر منابع بود.

   نوسازی پهلوی و عصر سدسازی
در دوران پهلــوی، به ویژه پس از جنــگ جهانی دوم، 
نوسازی با محوریت توسعه  فنی آغاز شد. سازمان عمران 
خوزستان در همین راستا شکل گرفت. نهادی که بعدها 
به سازمان آب و برق خوزســتان تبدیل شد. ماموریت 

آن سدســازی، توسعه کشــاورزی، برق آبی و بازآرایی 
خوزستان به عنوان ویترین توسعه صنعتی ایران بود. از 
دهه ۱۳۴۰ به بعد، پروژه های عظیمی روی کارون آغاز 
شد. سد کارون ۱ )شهید عباسپور(، کارون ۳، کارون ۴ 
و سد گتوند. این سدها قرار بود هم برق تولید کنند، هم 
مانع سیلاب شوند و هم آب را به صورت برنامه ریزی شده 

برای کشاورزی و صنعت تامین کنند.
در کنار این سدها، شبکه های گسترده ای از کانال های 
آبیاری و زه کشی طراحی شد که بخش هایی از آن هنوز 
هم فعال اند. نظام مهندسی آب در خوزستان به الگویی 
ملی تبدیل شــد. اما همان طور که در تاریخ های دیگر 
هم دیده ایم، تمرکز بیش از حد بر »ســازه« گاه باعث 

نادیده گرفتن »محیط« و »طبیعت« می شود.

   بلای گتوند، نمک بر زخم کارون 
یکی از جنجالی ترین پروژه های سدسازی روی رودخانه 
کارون، ســد گتوند است؛ ســدی بزرگ و بتنی که در 
بالادست شوشتر و اندکی پیش از ورود کارون به دشت 
خوزستان ساخته شد.  با آبگیری سد تپه های نمک در 
آب حل شدند  و آب کارون در پایین دست شور شد. آبی 
که طی هزاران سال نیشکر ســیراب می کرد حالا شور 
شده بود و خسارات سنگینی به خاک و محصولات وارد 
کرد. بسیاری از کارشناسان هشدار داده بودند که محل 
احداث گتوند اشتباه است، اما پروژه به رغم اعتراض ها 
پیش رفت. طرح اولیه احداث این ســد به دهه ۱۳۵۰ 
بازمی گردد، زمانی که مطالعات اولیه توسط مشاوران 
خارجی انجام شــد، اما به دلیل شناســایی گنبدهای 
نمکی، اجرای پروژه متوقف شد. یعنی مشکل از همان 
زمان روشــن بود. با این حال، در دهــه ۱۳۸۰، بدون 
تغییر اساســی در محل یا طراحی، ســاخت سد آغاز 

شــد. برخی این تصمیم را نماد بی توجهی به مطالعات 
زیست محیطی و غلبه نگاه ســازه محور بر برنامه ریزی 
منابع طبیعی می دانند. هنوز هــم راه حل قطعی برای 

کاهش شوری آب ناشی از این سد پیدا نشده است. 

   بحران امروز؛ رودخانه در محاصره
رودخانــه ای که نماد تمــدن ایران اســت و روزگاری 
زیست بوم، فرهنگ و اقتصاد را به هم پیوند می داد، امروز 
با بحران های متعدد دست به گریبان است. ورود فاضلاب 
شهری و صنعتی، زه کش های شور کشاورزی، کاهش 
دبی آب، انتقال آب به حوضه های دیگر و سدسازی های 

پی در پی نفس کارون را گرفته است. 
کارون دیگر نه آن رودخانه پرآب و زلال اســت و نه آن 
عنصر حیاتــی زندگی. حیات ماهی هــا کاهش یافته، 
کشاورزان با شــوری آب مواجه اند و مردم بومی از بوی 
تعفن و کاهش کیفیت زندگی شکایت دارند. مدیریت 
آب، که روزگاری با دقتی مثال زدنی در خوزستان به کار 
گرفته می شد، امروز بیشتر از همیشه دچار پراکندگی، 
تعارض و گاه بی برنامگی اســت به گونــه ای که حالا 

استاندار از بروز فاجعه درباره کارون خبر می دهد. 

   بازخوانی گذشته، برای آینده ای ممکن
تاریــخ آب در خوزســتان و به طــور خــاص کارون، 
تنها گذشته ای باشــکوه نیســت. اگر درست خوانده 
شــود، می تواند منبعی برای فهم بحران هــای امروز و 
طراحی راه حل هایــی برای آینده باشــد. تجربه هایی 
مانند چغازنبیل، بند اهواز یا حتی ســدهای دهه ۴۰ 
خورشیدی، فقط تاریخ نیستند؛ نشانه اند. نشانه هایی از 
این که چگونه می توان به آب اندیشید، نه فقط به عنوان 

مایه حیات، بلکه به عنوان بستری تمدنی.

شاهرگ تمدن ایران زیر بار سد و نمک نفس می کشد 

کارون هم تشنه است!
حکایت رودخانه ای که روزگاری شکرستان بود اما امروز سد گتوند بر زخمش نمک می پاشد

پرستاران خسته و بیمارانی که در انتظار درمانند

صد هزار    پرستار 
کم   داریم

زنی حدودا 40 ساله دربه در در بیمارستان...، دنبال پرستار و متخصص قلب اورژانس 
می گردد. همین 20 دقیقه قبل به خاطر  ســکته پدر سالمندش به اورژانس زنگ زد و 
آنها نیز براساس پروتکل ها، بیمار را به این بیمارستان دولتی آوردند. دختر که به شدت 
نگران پدر پیرش است؛ بارها برای پیدا کردن پرســتار و پرسنل اورژانس به این و آن 
مراجعه کرده ولی هر بار با این جمله تکراری مواجه شده که »منتظر 
باش به نوبت به وضعیت بیماران رســیدگی می شود، فعلا در 
راهرو اورژانس منتظر بمانید!« امــا دختر می داند پدرش 
باید زودتر به دستگاه متصل شــود تا از بروز خطر جدی 
جلوگیری شود... آن طرف تر گروهی دیگر از همراهان 
بیماران، به خاطر اینکه کسی به مریضشان رسیدگی 

نمی کند با پرسنل درحال جر و بحث هستند. 
مراجعان با کادر درمان سر این موضوع که چرا 
به مریض ما رسیدگی نمی کنید دعوا می کنند. 
یکی از پرستاران فریاد می زند: »چه کار کنیم؟ 
مگه چند نفر هســتیم؟ نمی توانیم به 
همه برسیم. باید منتظر بمانید«...
صفحه  6

سالانه ۳۵00 نفر در بیمارستان ها بازنشسته و
1۵00 نفر به دلیل مشکلات فراوان ترک کار می کنند

از »یقه ولایتی«
تا  انگشتر عقیق عراقچی

کدپوشش سیاست مداران ایرانی 
در مجامع بین المللی چه پیامی را منتقل می کند

صفحه  5



اقتصاد02
 روزنامه صبح ايران  سال پانزدهم  شماره 4106  پنجشنبه  2 مرداد  1404 

    تلنگر    یادداشت

علی دولتی - در حالی کــه واردات خودرو از محل 
تسهیلات جانبازی یکی از معدود امتیازاتی است 
که با هدف حمایت از ایثارگران و خانواده های آن ها 
در نظر گرفته شــده، اما فرآیند ثبت سفارش این 
خودروها با مشــکلات جدی و چالش های فزاینده 

روبه رو شده است.
یکی از اصلی تریــن چالش هــای واردات خودرو 
جانبازان، مشکلات دولت و بانک مرکزی در مسیر 
تخصیص ارز اســت؛ عدم تخصیص ارز به واردات 
خودرو جانبازان و از یک ســو فرآیند پیچیده ثبت 
سفارش خودرو باعث شده تا جانبازان عطای واردات 
خودرو را به لقایش ببخشند و به دنبال فروش حواله 
خود باشــند. در چنین فضایی، پای مافیا خودرو و 
دلالان به این بازار نیز باز شده و بازار حواله خودرو 
جانبازی به دســت آنها بیفتد. بسیاری از جانبازان 
این سوال را دارند که »اگر قرار نبود ارزی تخصیص 
داده شود پس هدف از ایجاد چنین فضایی توسط 

دولت چه بود؟«
هدیه گودرزیان کارشناس و فعال حوزه خودرو با 
سابقه ای حدود 20 ســال در این عرصه، از ابتدای 
مطرح شدن موضوع ثبت سفارش خودرو جانبازان 
درحال پیگیری پرونده واردات جانبازان بوده است. 
وی به هفت صبــح می گوید: بازار ســیاهی برای 
حواله های جانبازان به وجــود آمده و این حواله ها 
میان واسطه ها و دلالان دســت به دست می شود. 
اصل ماجرا با نیــت انجام یک اقــدام مثبت برای 
جانبازان آغاز شده بود، اما اکنون به چالشی جدی 

تبدیل شده است.

فروشحوالههاباقیمتسرسامآور
ممکن اســت فردی حواله جانبازی 50 درصد را 
به قیمت 5 میلیارد تومان پیشــنهاد دهد، دیگری 
همان حواله را ۴میلیارد یا ۳.5 میلیارد قیمت گذاری 
کند و حتی برخی هم ادعــا می کنند که تا ۷ یا ۱0 
میلیارد تومان می فروشــند! این آشــفتگی، حتی 
خود جانبازان را نیز ســردرگم کرده است. برخی 
برای کسب سود بیشــتر، حواله را با قیمت بالاتر 
می فروشند، اما بعد درگیر واردکنندگانی می شوند 
که نه تنها توانایی تامین خودرو را ندارند، بلکه گاهی 
دچار مشکلات حقوقی و اجرایی جدی هستند. اگر 
حواله ها از ابتدا در یک سامانه شفاف، ایمن و تحت 
نظارت دقیق یک نهاد رسمی ثبت شوند، بسیاری 

از مشکلات حل خواهد شد. این سامانه نباید همان 
سامانه جامع تجارت یا سامانه هایی مانند »سامانه 
یکپارچه فروش خودرو« باشــد؛ چــرا که تجربه 
نشــان داده این بســترها ناکارآمد، غیرپاسخگو و 

بی برنامه اند.

گارانتیخودروهایوارداتیجانبازان
در حال حاضر، شــرکت هایی کــه خدمات پس از 
فروش و گارانتی را به عهــده می گیرند، هر یک به 
دلخواه خود، درصدی از ارزش خودرو را به عنوان 
هزینه گارانتــی دریافت می کننــد. برخی از این 
شرکت ها ســه درصد مطالبه می کنند، برخی پنج 
درصد و حتی در مواردی تا ۷ یا ۷.5 درصد، بدون 
اینکه منطق روشنی در تعیین این ارقام دیده شود.  
این درصدها در واقع مبلغی اســت که شرکت های 
واردکننده خودرو به عنوان شــرط تایید گارانتی و 
خدمات پس از فروش از جانبازان دریافت می کنند. 
بدون پرداخت این مبلغ، امکان ثبت سفارش خودرو 
در ســامانه جامع تجارت وجود ندارد. به عبارتی، 
پرداخت این هزینه، پیش شرط صدور مجوز و نهایی 

شدن سفارش محسوب می شود.
اکثر خودروهایی که با مجوز جانبازی وارد کشــور 
می شوند، خودروهای جدید، به روز و عمدتا برندهای 
مطرح هستند؛ با این حال، هیچ خدمات واقعی پس 
از فروشی برای آن ها وجود ندارد. به عبارت دیگر، 
قطعات این خودروها به صورت رسمی وارد کشور 

نشده و شــرکت های ارائه دهنده گارانتی نیز عملا 
توان یا زیرســاخت لازم برای ارائه خدمات پس از 
فروش را ندارند، با این حال مبالغی ســنگین بابت 

گارانتی از متقاضیان دریافت می شود.

تخصیصارز
از هفتــه اول خردادمــاه و اواخــر اردیبهشــت، 
همکاری هایی میان دولــت، وزارت صمت و بانک 
مرکزی برای تسریع در تخصیص ارز ویژه جانبازان 
آغاز شد. اما در هفته های اخیر، به ویژه پس از وقوع 
جنگ اخیر و مشکلاتی که ســامانه جامع تجارت 
برای واردکنندگان به وجود آورده، شاهد اختلالاتی 
در روند ثبت سفارش خودرو برای جانبازان هستیم. 
این ثبت سفارش ها، یا رد می شود و یا در وضعیت 

»در انتظار مجوز« باقی می ماند.
متاسفانه از ابتدای سال جاری، هیچ ثبت سفارشی 
برای هیچ یک از شــرکت های واردکننــده انجام 
نشده اســت. وزارت صمت و بانک مرکزی نیز در 
پاسخ گویی به این وضعیت سکوت اختیار کرده اند. 
نیاز جدی به ایجاد یک نهاد ناظر یا سازوکار دقیق 
نظارتی برای سامان دهی این وضعیت وجود دارد؛ 
امری که تاکنون تحقــق نیافتــه و امیدواریم در 
آینده ای نزدیک، بــا توجه و نظارت بیشــتر، این 
مشکلات برطرف شــده و خودروهای باکیفیت و 
مطمئن تری برای کشــور و برای این قشر شریف و 

فداکار وارد شود.

اقتصاد کشور یکی از ســخت ترین شرایط خود در 
سال های اخیر را تجربه می کند؛ تجربه ای دردناک تر 
از ســال های پس از ۱۳9۷ و خروج آمریکا از برجام 
و حتی بدتر از دوران همه گیــری کرونا. این گزاره، 
ادعای ما نیســت و چند آمار اعلام شده در روزها و 

هفته های اخیر، به این سخنان مهر تایید می زند.

ناامیدیفراگیردرمیانفعالاناقتصادی
نخســتین گزاره موید ادعای فوق، شاخص مدیران 
خرید )شــامخ( در بخش کل اقتصاد و صنعت است 
که در خــرداد ماه ۱۴0۴، کاهشــی و معادل ۴2.9 
برآورد شده؛ به گونه ای که کمترین مقدار ۶2 ماهه 
خود را از اردیبهشــت ماه ۱۳99 یعنی اوج دوران 
همه گیری کرونا در ایران و جهان که قیمت نفت را 
در برهه هایی از زمان به اعداد منفی هم رسانده بود، 
به ثبت رسانده است. این عدد کمترین مقدار ماهانه 
شامخ صنعت از اردیبهشت ۱۳99 بوده و شاخص در 
هر پنج مولفه اصلی خود کاهشی بوده یعنی میزان 
تولید، سفارشــات جدید، صادرات، موجودی مواد 
اولیه یا لوازم خریداری شده و میزان استخدام نیروی 

انسانی در این دوران روندی کاهشی داشته است. 
میزان سفارشــات جدید مشــتریان در خرداد ماه 
کمترین مقــدار ۶۳ ماهه خــود را از فروردین ماه 
۱۳99 به ثبت رسانده  است. موجودی مواد اولیه یا 
لوازم خریداری شده در خرداد ماه برای پانزدهمین 
ماه متوالی کمتر از محــدوده خنثی یعنی 50 قرار 
گرفته و شدت کاهش در این ماه نسبت به ماه قبل 
)اردیبهشت( بیشتر بوده اســت.  همچنین میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در خرداد ماه، 
با ثبت یکی از کمترین مقادیر خود، کمترین مقدار 
۶۳ ماهه خود را از فروردین ماه ۱۳99 به ثبت رسانده 
و قیمت مواد اولیه و لوازم خریداری شده در خرداد 
ماه نسبت به ماه قبل افزایش یافته و بیشترین مقدار 

چهار ماه اخیر را به ثبت رسانده است.

صنعتیکهبهسختینفسمیکشد
شــاخص مدیران خرید بخش صنعــت هم پس از 
تعدیل فصلی مقدار ۴2.۱ را تخمین زده که این عدد 
کمترین مقدار ماهانه از شــروع اجرای طرح شامخ 
در مهر ۱۳9۷ بوده است. دقت کنید که این میزان 
حتی از شــوک اقتصادی ناشــی از خروج آمریکا از 

برجام  هم بدتر است.

شامخ صنعت نیز مانند شــامخ اقتصاد، در هر پنج 
مولفه خود کاهش داشــته و مانند شاخص میزان 
تولید، کمترین مقدار از زمان شروع نظرسنجی بوده 
است. طبق این گزارش، مقدار تولید محصولات در 
آخرین ماه از بهار سال جاری، ۳۴.8 محاسبه شده 

که کمترین نرخ از آغاز اجرای طرح شامخ است. 

چکهاییکهپاسنمیشوند
هنوز گزارش دقیقی از میزان چک های برگشتی در 
خرداد ماه اعلام نشده  اما پیش از آغاز تهاجم اسرائیل 
به ایران هم آمار به شــدت تکان دهنده بوده است. 
طبق گزارش بانک مرکزی، در اردیبهشــت امسال 
9.8 میلیون فقره چک مبادله شــده که ارزش این 
مقادیر معادل 9۳۱.۷ هزار میلیارد تومان بوده است. 
تعداد و مبلغ چک های مبادله شده در این ماه نسبت 
به فروردین سال جاری به ترتیب 22.5 و ۴۷.۳درصد 
افزایش داشته است. با این حال، در دومین ماه سال 
جاری یک میلیون فقره از چک های مبادله شده به 
ارزشی معادل ۱۳۴.۱ هزار میلیارد تومان، برگشت 
داده شده که نســبت به فروردین ماه از نظر تعداد و 

مبلغ ۳5.9 و 5۳.۳درصد افزایش یافته اســت. به 
عبارت دیگر، سهم چک های برگشتی از کل چک ها 
در اردیبهشت نســبت به فروردین، از نظر تعداد و 

مبلغ، روندی افزایشی داشته است.
لطفاًکمربندهاراسفتترببندید

فعالان اقتصادی، مطابق گزارشی که اتاق بازرگانی 
ایران منتشر کرده، ارزیابی بســیار تلخی نسبت به 
اقتصاد ایران در بهار ســال جاری داشــته اند. روند 
برگشــت چک به عنوان یکی از اساســی ترین ابزار 
مبادلات اقتصادی نیز نشان می دهد که رشد تعداد و 
ارزش چک های برگشتی بر تعداد و ارزش چک های 
مبادله شده پیشی گرفته و رشد شتابان تری داشته 
است. تورم نقطه به نقطه اعلام شده در پایان خرداد 
ماه )۳9.۴درصد( هم نشان می دهد که روند کاهنده 
تورم، متوقف شــده و دوباره روی موج افزایشــی 
قرار گرفته و دوباره در آســتانه بازگشــت به کانال 
۴0درصدی است. تمامی این شواهد نشان می دهد 
که هم تورم و هم رکود در اقتصــاد ایران دوباره در 
حال اوج گیری هستند؛ یعنی فعالیت و تولید کمتر 

با قیمت های گران تر عرضه می شود. 

واردات خودرو جانبازان

از بازار سیاه حواله تا عدم تخصیص ارز
یکی از اصلی ترین چالش های واردات خودرو جانبازان، مشکلات دولت و بانک مرکزی در مسیر تخصیص ارز است

چند واقعیت اقتصادی که باید بیدارمان کند

زنگ هایی که به صدا درآمد
رشد تعداد و ارزش چک های برگشتی بر تعداد و ارزش چک های مبادله شده پیشی گرفته و رشد شتابان تری داشته است

گروهاقتصادیتابستان با عطر و رنگ میوه هایش 
از راه رسیده  اما برای بسیاری از خانواده های ایرانی، 
لذت چشیدن سیب های آبدار، شلیل های شیرین، 
هلوهای معطر و هندوانه های خنک به حسرتی تلخ 
بدل شده اســت. بازارهای میوه و تره بار تهران  که 
روزگاری مأمن دسترسی آسان به محصولات تازه 
بود، حالا زیر ســایه گرانی و واســطه گری، رنگ و 
بوی دیگری گرفته اســت. قیمت های سرسام آور 
میوه، سفره های ایرانی را کوچک تر کرده و سلامت 
خانواده ها را به خطر انداخته است. نگاهی به تفاوت 
قیمت های اعلام شده در آیین نامه ها و واقعیت بازار 
نشــان می دهد که آیا یک خانواده ایرانی با درآمد 
متوســط می تواند میوه های مورد نیــاز خود را به 

سفره بیاورد.

   تفاوتقیمتازمیادیــنمیوهوترهبار
تامغازه

هر هفتــه، میدان بزرگ میــوه و تره بار تهران 
قیمت های عمده فروشــی میوه هــا را اعلام 
می کند. بر اســاس آیین نامــه هفته منتهی 
به پنجم مرداد ۱۴0۴، هر کیلوگرم ســیب 
گلاب قیمتــی بیــن ۱۴8 تــا 220 هزار 
تومان دارد، شلیل بین ۱۴9 تا 295 هزار 
تومان، هلو بین ۱29 تا ۱۶8 هزار تومان 
و هندوانه بیــن ۱۶ تا 20 هــزار تومان 
ارزش گذاری شده اســت  اما این اعداد  
که با دقت روی کاغذ نوشــته شده اند، 
با آنچه در میدان های میوه و تره بار و 
مغازه های شهر می بینیم، فاصله ای 

عمیق دارد.
در میدان اصلی میوه و تره بار تهران، 
قیمت ها زیر سایه حضور دلالان و 
واسطه گران، از آیین نامه ها پیشی 
می گیرند. ســیب گلاب  که در 
آیین نامه تا 220 هــزار تومان 
قیمت دارد و لابد قیمت 220 
هزارتومان برای کیفیت عالی 
آن در نظر گرفته شده است، 
برای کیفیت های معمولی 
در میدان گاهــی تا 200 
هــزار تومان بــه فروش 
می رســد. شــلیل، در 
میدان به طور متوســط 

250 هزار تومان قیمت گذاری می شــود، در حالی 
که در مغازه های ســطح شــهر، این رقم به بیش از 
۳00 هزار تومان می رسد. هلو نیز  که در آیین نامه تا 
۱۶8 هزار تومان ارزش دارد، در میدان به حدود 200 
هزار تومان و در خرده فروشی ها حتی بالاتر معامله 
می شــود. هندوانه، در آیین نامه قیمتی بین ۱۶ تا 
20 هزار تومان دارد  اما در میدان به طور متوســط 
25 هزار تومان عرضه می شود و در مغازه های شهر، 
همین هندوانه گاهی با همین قیمت یا کمی بیشتر 
به دست مصرف کننده می رسد. این تفاوت قیمت  که 
گاهی تا 50 درصد یا بیشتر است، ریشه در زنجیره ای 
معیوب دارد. دلالان، با خرید محصولات از باغداران به 
قیمتی ناچیز، آنها را در انبارها نگه می دارند و با عرضه 
تدریجی، قیمت ها را به نفع خود بــالا می برند. این 
چرخه، نه تنها جیب مصرف کننده را خالی می کند، 

بلکه دسترنج کشاورزان را نیز به یغما می برد.

   دلالی،بلایجانبازارمیوه
بازار میــوه و تره بار تهــران  که قلب تپنــده توزیع 
محصولات کشــاورزی کشور اســت، این روزها به 
صحنه ای برای جولان واســطه گران تبدیل شــده 
است. دلالان، با نفوذ در هر مرحله از زنجیره تأمین، 
از باغ تا مغــازه، قیمت ها را به شــکلی غیرمنطقی 
افزایش داده اند. سیب های سبز و شلیل های رسیده  
که روزگاری زینت بخش سفره های ساده بودند، حالا 
به کالاهایی لوکس بدل شــده اند که برای بسیاری 
از خانواده ها دور از دســترس اند. هلوهای انجیری 
و هندوانه های خنک  که باید در گرمای تابســتان 
دل انگیز باشند، با قیمت های نجومی، از سبد بسیاری 
از خانوارها حذف شــده اند. هزینه های حمل ونقل، 
بسته بندی و انبارداری نیز به این گرانی دامن زده اند  
اما نمی توان نقــش دلالان را نادیــده گرفت. آنها 
محصولات را از باغداران با قیمتی ناچیز می خرند، در 
انبارها ذخیره می کنند و با ایجاد کمبود مصنوعی، 
قیمت ها را به اوج می رســانند. نتیجه این چرخه، 
سودهای کلان برای واســطه گران و فشار مضاعف 
بر دوش خانواده هاست. در این میان، کشاورزان  که 
ماه ها برای پرورش میوه ها زحمت کشیده اند، تنها 
۱5 تا 20 درصد از قیمت نهایی را به جیب می زنند، 
در حالی که دلالان، بی آنکه خاک باغ را لمس کنند، 

سودهای اصلی را درو می کنند.

   نیازهایتغذیهایوفشاراقتصادی

ســازمان بهداشــت جهانی توصیه می کند که هر 
بزرگســال باید روزانه یک ونیم تــا دو پیمانه میوه 
مصرف کند، یعنی چیزی حــدود ۱0 تا ۱۴ پیمانه 
در هفته. یک سیب 200 گرمی یک پیمانه میوه در 
نظر گرفته می شود. اگر یک فرد در هفته دو روز و هر 
روز یک بار سیب بخورد باید برای یک خانواده چهار 
نفره هشت عدد سیب در نظر گرفت که تقریبا دوکیلو 
می شود.  برای یک خانواده که بخواهد در هفته دو 
کیلوگرم سیب، دو کیلوگرم شلیل، دو کیلوگرم هلو 
و پنج کیلوگرم هندوانه به ســفره بیاورد، هزینه ها 
کمرشکن می شود.  اگر این خانواده به میادین میوه 
و تره بار تهران مراجعه کند، برای دو کیلوگرم سیب 
گلاب  که به طور متوســط ۱8۴ هزار تومان قیمت 
دارد، بایــد مبلــغ قابل توجهی بپردازد. شــلیل، با 
قیمت متوسط 250 هزار تومان در میدان، هزینه ای 
ســنگین تر به همراه دارد. هلو، با قیمت متوســط 
۱۴8 هزار تومان، کمی ارزان تر به نظر می رســد  اما 
همچنان بخش بزرگی از بودجه را می بلعد. هندوانه 
نیز  کــه در میدان به طور متوســط 25 هزار تومان 
قیمت دارد، برای پنج کیلوگرم هزینه ای چشمگیر 
ایجاد می کند. در مجموع، این خانواده برای خرید 
این مقدار میوه از میادین، باید بیش از یک میلیون و 

200 هزار تومان کنار بگذارد.
حال اگر همین خانواده به بــازار آزاد یا مغازه های 
سطح شهر برود، هزینه ها سنگین تر می شود. سیب 
در بازار آزاد به طور متوسط 200 هزار تومان، شلیل 
250 هزار تومان، هلــو 200 هزار تومان و هندوانه 
25 هزار تومان قیمت دارد. برای همان سبد میوه، 
خانواده باید نزدیک به یک میلیــون و 500 هزار 
تومان هزینه کند. این اعــداد، برای خانواده ای که 
تنها به میوه های ضروری بسنده کرده، نشان دهنده 
عمق بحران گرانی اســت.آیا یک خانواده متوسط 
توان پرداخــت دارد؟ تصور کنید سرپرســت یک 
خانواده، با زحمــت و تلاش، ماهانــه 25 میلیون 
تومان درآمــد دارد. این درآمد  که برای بســیاری 
از خانوارهــای ایرانی یک میانگیــن خوش بینانه 
است، در هفته به حدود شش میلیون و 200 هزار 
تومان می رسد. اگر این خانواده بخواهد سبد میوه 
خود را از میادین میوه و تره بار تأمین کند، بیش از 
یک میلیون و 200 هزار تومــان، یعنی نزدیک به 
یک پنجم درآمد هفتگی اش، صــرف میوه خواهد 
شد. در بازار آزاد، این هزینه به نزدیک یک میلیون 
و 500 هزار تومان می رسد  که بیش از یک چهارم 

درآمد هفتگــی را می بلعد. بــرای خانواده هایی با 
درآمد کمتر، این اعداد نه تنها سنگین، بلکه عملًا 
غیرممکن است. نتیجه این گرانی، حذف تدریجی 
میوه از سفره هاست، محرومیتی که سلامت جسم 

و روح را تهدید می کند.

   راهکارهاییبرایبازگشتمیوهبهسفرهها
برای رهایی از ایــن بحران، دولت باید دســت به 
کار شــود. نظارت ســختگیرانه تر بربــازار میوه و 
برخورد قاطع بــا دلالان و محتکــران، اولین گام 
اســت. ایجاد زنجیره های تأمین مستقیم از باغدار 
به مصرف کننده، می تواند واسطه ها را حذف کند و 
قیمت ها را به تعادل برساند. حمایت از کشاورزان با 
ارائه تسهیلات، کاهش هزینه های تولید و مدیریت 
منابــع آبی برای مقابلــه با خشکســالی، می تواند 
میوه های تازه را بار دیگر به دسترس همگان برساند. 
ترویج مصرف میوه های محلی و فصلی نیز نه تنها به 
اقتصاد منطقه ای کمک می کند، بلکه فشار بر بودجه 

خانوارها را کاهش می دهد.
میوه ها، بــا رنگ ها و طعم های شــان، نه تنها غذای 
جســم، بلکه غــذای روح اند. ســیب های ســرخ، 
شلیل های طلایی، هلوهای مخملی و هندوانه های 
خنک، بخشــی از هویت تابســتان های ایرانی اند. 
اما گرانــی ایــن نعمت هــای طبیعی، آنهــا را از 
دســترس بســیاری از خانواده ها دور کرده است. 
اگر سیاست های مناسب برای تنظیم بازار و حذف 
واســطه ها اجرایی نشــود، میوه ها برای بسیاری از 
ایرانیان به حسرتی دائمی بدل خواهند شد. بازگشت 
رنگ و عطر میوه ها به سفره های ایرانی و سلامت و 
شادی به خانواده ها به مدیریت هوشمند و نظارت 

کارآمدنیازمند است.

گرانی میوه و چالش های سبد غذایی خانوارهای ایرانی

هر کیلوگرم سیب گلاب قیمتی بین 
۱۴۸ تا ۲۲۰ هزار تومان دارد، شلیل 

بین ۱۴۹ تا ۲۹۵ هزار تومان، هلو بین 
۱۲۹ تا ۱۶۸ هزار تومان و هندوانه بین 

۱۶ تا ۲۰ هزار تومان قیمت گذاری 
شده است

دلالان، با نفوذ در هر مرحله از 
زنجیره تأمین، از باغ تا مغازه، 

قیمت ها را به شکلی غیرمنطقی 
افزایش داده اند. میوه هایی که 

روزگاری زینت بخش سفره های 
ساده بودند، حالا به کالاهایی لوکس 

بدل شده اند که برای بسیاری از 
خانواده ها دور از دسترس اند

کته
ن

داغ قیمت بر پیشانی میوه های تابستانی
  هر خانواده ایرانی برای تامین میوه از میادین میوه و تره بار تا هفته ای یک میلیون و پانصدهزار تومان هزینه می کند
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  وقتی مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور ايــران، در ديدار با 
جبهه اصلاحات در تیرمــاه 1404 از »آمادگی برای گفت وگو 
با اپوزيســیون بر مبنای انصاف و عدالت« سخن گفت، گويی 
آينه ای مقابل جامعه ايرانی گرفت. اين دعوت، مانند دعوت به 
يک مهمانی است که نه میزبان دقیقا می داند چه کسانی دعوت 
شده اند و نه مهمانان مطمئن اند که دعوت شده اند يا نشده اند، 
اصلا نمی دانند مخاطب اين مهمانی بوده اند يا نبوده اند و به فرض 
که بدانند نمی دانند اگر برای گفت وگو به اين مهمانی بیايند در 
باز است يا کسی در را باز خواهدکرد. اين در حالی است که خود 
اپوزيســیون هم با همديگر در تخالف اند و خود اپوزيسیون هم 

اپوزيسیون دارد. 
اين جمله، در ظاهر نرم و امیدوارکننده، در بستر سیاسی پیچیده 
ايران، لايه های متعددی از ابهام و تناقض را در خود نهفته دارد. 
تحلیل گفتمان انتقادی نورمن فــرکلاف می تواند نوری بر اين 
موضع رياســت جمهوری بیاندازد و نقــش آن را در بازتولید يا 

چالش ساختارهای قدرت در ايران کنکاش کند.

   اپوزیسیون: واژه ای در هاله ابهام 
واژه »اپوزيســیون« در گفتمان سیاسی ايران و از منظر 
جمهوری اسلامی مانند کلیدی اســت که قفلی برايش 
تعريف نشده است و آنها که خود را اپوزيسیون می دانند 
نیز معتقدند کلیدی هســتند که قرار اســت قفلی را باز 
کنند، اما هنوز آن قفل را نیافته اند. در نظامی که مخالفان 
سیاسی را به رسمیت نمی شناسد، استفاده از اين واژه توسط 
رئیس جمهور، خود يک پارادوکس گفتمانی است. فرکلاف در 
تحلیل گفتمان تاکید دارد که واژگان، ابزارهای قدرت اند و انتخاب 
آنها در يک متن سیاسی، به بازتولید يا تغییر روابط قدرت کمک 
می کند. پزشکیان با به کارگیری »اپوزيسیون«، به نظر می آيد در 
حال ترسیم فضايی باز و فراگیر است، اما عدم تعريف دقیق اين 

واژه، آن را به يک ژست گفتمانی تبديل می کند.
در ايران، اپوزيسیون می تواند طیف گسترده ای از گروه ها را در بر 
بگیرد. از منتقدان درون گفتمانی که در چارچوب نظام فعالیت 
می کنند، تا افرادی که خارج از اين چارچوب، خواستار تغییرات 
ســاختاری اند. اما وقتی رئیس جمهور از »اپوزيسیون« سخن 
می گويد، بدون اشاره به مصداق مشــخص، اين واژه به ابزاری 
برای نمايش انعطاف تبديل می شــود و لزوما تعهد به گفت وگو 
نیســت. اين ابهام عمدی، امکان تفســیرهای متعدد را فراهم 
می کند و به گوينده اجازه می دهد از پاسخگويی به نتايج عملی 
اين دعوت فرار کند. به عبارت ديگر، اين گفتمان، بیش از آنکه 

يک برنامه عملی باشد يک سیگنال سیاسی است.

   انصاف و عدالت: آرمان های سنگین در بستر واقعیت 
پزشــکیان در ســخنانش بر »انصاف و عدالت« به عنوان مبنای 
گفت وگو تاکید می کند. اين دو واژه، در فرهنگ سیاســی ايران، 
بار معنايی عمیقی دارند و به ارزش هايی اشــاره می کنند که هم 
در گفتمان انقلابی ۵۷ و هم در مطالبات اجتماعی دهه های اخیر 
ريشه دارند. اما واژگان آرمانی، وقتی در بستر قدرت بیان می شوند، 
اغلب برای مشروعیت بخشی به گوينده به کار می روند. در اينجا، 
»انصاف و عدالت« تصويری از يک دولت باز و منصف را ترســیم 
می کند، اما بدون سازوکارهای عملی، اين کلمات در حد يک وعده 
باقی می مانند. در واقعیت سیاســی ايران، گفت وگو با مخالفان، 
چه در داخل و چــه در خارج از چارچوب های رســمی، با موانع 
ساختاری روبه روست. محدوديت های قانونی، نظارت های امنیتی 
و تاريخچه ای از تقابل به جای تعامل، اين پرسش را پیش می کشد 
که چگونه می توان چنین گفت وگويی را عملی کرد؟ آيا اين دعوت 

شامل منتقدانی می شود که هم اکنون با محدوديت های قضايی 
مواجه اند؟ يا صرفاً به گروه هايی محدود است که در چارچوب های 

پذيرفته شده نظام فعالیت می کنند؟ 
گفتمان های سیاسی، اغلب با پنهان کردن تناقضات ساختاری، 
به بازتولید وضع موجود کمک می کنند. در اين مورد، دعوت به 
گفت وگو، بدون تغییر در ســاختارهای موجود، ممکن است به 
ابزاری برای تثبیت اقتدار دولت بدل شود تا گامی واقعی برای 

حل مسائل.

   گفت وگو به جای تقابل: آرمان یا استراتژی؟
پزشکیان تاکید می کند که »حل مسائل کشور نیازمند گفت وگو 
و نه تقابل اســت«. اين جمله، در سطح گفتمانی، به يک آرمان 
ملی اشــاره دارد: وحدت و همدلی برای رفع چالش های کشور. 
در ايران، گفت وگوهای سیاسی، به ويژه با گروه های منتقد، اغلب 
با موانع ساختاری و ســوءتفاهم های تاريخی همراه بوده است. 
تجربه دهه های گذشته نشــان می دهد که دعوت به گفت وگو، 
بدون تغییر در ســازوکارهای قدرت، می توانــد به يک نمايش 
سیاسی تبديل شود که هدفش آرام کردن فضای عمومی است، 
نه حل ريشه ای مسائل.اين گفتمان يک استراتژی »هژمونیک« 
است. پزشکیان با اين ســخنان، تلاش می کند خود را به عنوان 
رهبری معرفی کند که از تقابل های ســنتی فاصله گرفته و به 
دنبال فراگیری اســت. اما اين گفتمان، وقتــی با واقعیت های 
سیاسی ايران سنجیده می شود، با چالش هايی روبه روست. برای 
مثال، گفت وگو با مخالفان، نیازمند ايجاد فضايی امن برای بیان 
انتقادات است، چیزی که در حال حاضر با محدوديت های متعدد 
همراه است. بدون رفع اين موانع، دعوت به گفت وگو ممکن است 
به يک ژست سیاسی تقلیل يابد که بیشــتر به نفع مشروعیت 

دولت است تا تغییر واقعی.
گفتمان ها، فراتر از کلمات، بازتاب دهنده روابط قدرت و تلاش 
برای حفــظ يا تغییر آن اند. پزشــکیان با اين ســخنان، تلاش 
می کند چهره ای باز و متفاوت از دولت ارائه دهد، اما بدون تغییر 
در ساختارهای موجود، اين دعوت ممکن است به آينه ای بدل 
شود که فقط تصوير گوينده را منعکس می کند، نه واقعیتی نو. 

   گامی در مسیر نامعلوم 
سخنان پزشکیان، در بهترين حالت، نشانه ای از تمايل به تغییر 
گفتمان سیاسی ايران است. اما از منظر تحلیل گفتمان انتقادی 
اين اظهارات، بدون پشتوانه عملی و تعريف دقیق در خطر تبديل 
شــدن به يک ابزار هژمونیک برای تثبیت قدرت قرار دارند. اگر 
قرار است گفت وگو جايگزين تقابل شــود، نیاز به شفافیت در 
تعريف مخاطب، ايجاد فضايی امن برای بیان انتقادات و تعهد به 
تغییرات ساختاری است. تا آن زمان، اين دعوت، مانند آينه ای 
است که امید را نشان می دهد، اما ترک های عمیق واقعیت را نیز 
پنهان نمی کند. رئیس جمهور، با اين سخنان، گامی در مسیری 
نامعلوم برداشته است. اينکه اين مســیر به گفت وگويی واقعی 
منتهی شود يا به شعاری ديگر، به تصمیمات آينده بستگی دارد.

  خبری

در حالی که مذاکرات هسته ای ايران با تروئیکای اروپايی )فرانسه، 
آلمان و بريتانیا( برای سوم مرداد 1404 )2۵ ژوئیه 202۵( در 
استانبول برنامه ريزی شده، تحرکات ديپلماتیک ايران، روسیه و 
چین نشان دهنده تلاشی هماهنگ برای مقابله با فشارهای غرب، 
به ويژه تهديد فعال سازی مکانیسم ماشــه است. اين مکانیسم 
که در قطعنامه 22۳1 شــورای امنیت سازمان ملل پیش بینی 
شده، می تواند تحريم های بین المللی را علیه ايران بازگرداند و به 
تشديد انزوای اقتصادی و سیاسی تهران منجر شود. با توجه به 

حملات اخیر اسرائیل و آمريکا به تأسیسات 
هسته ای ايران و عدم محکومیت اين اقدامات 
توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی، ايران 
همکاری های داوطلبانه خــود با آژانس را 
تعلیق کرده و اين امر بــه افزايش تنش ها 

دامن زده است.

   نشست سه جانبه تهران؛ هماهنگی 
استراتژیک

روز سه شنبه، تهران میزبان نشستی سه جانبه 
با حضور نمايندگان ايران، روسیه و چین بود 
که بر هماهنگی مواضــع در برابر مذاکرات 
پیش رو و تهديد مکانیســم ماشه متمرکز 

شد. اين نشســت که با حضور مقامات ارشد وزارت امور خارجه 
ايران برگزار شد، بر تداوم رايزنی های نزديک میان اين سه کشور 
تأکید داشت. هدف اصلی اين نشست، ايجاد جبهه ای متحد برای 
حمايت از مواضع ايران در برابر فشارهای غرب، به ويژه در شورای 
امنیت بود که ممکن است پرونده هسته ای ايران به آن ارجاع شود. 
روسیه و چین، به عنوان متحدان کلیدی ايران، به دنبال مديريت 
وضع موجود هستند. با اين حال، اظهارات مقامات ايرانی، ازجمله 
 عباس عراقچی  وزير امور خارجه نشــان می دهد که تهران اين 

مکانیسم را فاقد مشروعیت قانونی و اخلاقی می داند.

NPT  واکنش داخلی ایران؛ تهدید به خروج از   
در داخل ايران، تهديد فعال سازی مکانیسم ماشه واکنش های 
تندی را در پی داشته اســت. در تازه ترين مورد  منوچهر متکی  
نماينده مجلس شورای اســلامی اعلام کرده   در صورت ارجاع 
پرونده ايران به شورای امنیت، طرح خروج از معاهده منع گسترش 
سلاح های هسته ای )NPT( ظرف 24 ساعت به تصويب خواهد 
رسید. اين موضع نشــان دهنده رويکرد تهاجمی ايران در برابر 
فشارهای غرب اســت که می تواند پیامدهای گسترده ای برای 
ديپلماسی هسته ای داشته باشد. خروج از NPT نه تنها روابط ايران 

با آژانس بین المللی انرژی اتمی را به طور کامل قطع می کند، بلکه 
می تواند به تشديد تنش های منطقه ای و حتی درگیری نظامی 
منجر شود. اين تهديد همچنین پاســخی به سکوت آژانس در 
برابر حملات به تأسیسات هسته ای ايران است که از نظر تهران، 

نشانه ای از جانبداری آژانس از منافع غرب است.

   رایزنی های اولیانوف و گروســی؛ تلاش برای کاهش 
تنش ها

ديدار  میخائیل اولیانوف  نماينده روسیه در 
ســازمان های بین المللی با  رافائل گروسی  
مديرکل آژانس، حکايت از تلاش مســکو 
برای میانجی گری و کاهش تنش ها پیش 
از مذاکرات اســتانبول دارد. اين ديدار که 
موضوعات ايران و اوکراين را دربرمی گرفت، 
احتمالًا به منظور جلب حمايت آژانس برای 
جلوگیری از ارجاع پرونده ايران به شورای 
امنیت انجام شد. با اين حال، عدم محکومیت 
حملات به تأسیسات هسته ای ايران توسط 
آژانس، اعتماد تهران به اين نهاد را به شدت 

کاهش داده است.

   چشم انداز مذاکرات استانبول؛ فرصت یا بن بست؟
مذاکرات پیش رو در اســتانبول با حضور معاونان وزرای خارجه 
ايران و تروئیکای اروپايی، فرصتی برای احیای ديپلماسی هسته ای 
است اما موانع متعددی پیش رو دارد. اروپا خواستار از سرگیری 
همکاری ايران با آژانس و محدودسازی ذخاير اورانیوم غنی شده 
است، در حالی که ايران اين شروط را در تضاد با حقوق خود در 
چارچوب NPT می داند. پیشنهاد تمديد ضرب الاجل مکانیسم 
ماشه تا پس از اکتبر 202۵ که از سوی برخی منابع مطرح شده، 
می تواند زمان بیشتری برای ديپلماسی فراهم کند اما نیازمند 
موافقت روسیه و چین است. با اين حال، اظهارات مقامات ايرانی 
و اروپايی نشان دهنده شکاف عمیق در مواضع دو طرف است که 

می تواند مذاکرات را به بن بست بکشاند.
در کل تحرکات ديپلماتیک اخیر ايران، روســیه و چین مبین 
تلاش برای ايجاد جبهه ای متحد در برابر فشارهای غرب است. 
با اين حال، تهديد خروج از NPT و تشــديد تنش ها با آژانس و 
تروئیکای اروپايی، چشم انداز ديپلماسی هسته ای را مبهم کرده 
است. مذاکرات استانبول می تواند آخرين فرصت برای جلوگیری از 
فعال سازی مکانیسم ماشه باشد اما موفقیت آن به انعطاف پذيری 

طرفین و اجماع بین المللی بستگی دارد.

تحرکات دیپلماتیک ایران، روسیه و چین در آستانه مذاکرات استانبول

مکانیسم ماشه محور مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی است
مذاکرات پیش رو در استانبول با حضور معاونان وزرای خارجه ایران و سه کشور اروپایی فرصتی برای 

احیای دیپلماسی هسته ای است

ســوريه، به عنــوان يکــی از کانون هــای اصلــی تحولات 
خاورمیانــه، همچنــان صحنــه تقابل منافــع قدرت های 
منطقــه ای و بین المللی اســت. تحولات اخیر اين کشــور، 

به ويــژه پــس از صعــود احمد الشــرع بــه قدرت 
و نقش آفرينی گروه هــای قومی نظیــر کردها و 
دروزی ها، معــادلات پیچیده ای را رقــم زده که 
نه تنهــا بر آينــده سیاســی و امنیتی ســوريه، 
بلکــه بــر روابــط میــان بازيگــران کلیــدی 
 منطقه ای مانند اســرائیل و ترکیه تاثیر عمیقی 

گذاشته است. 
به دنبــال حمــلات گســترده اســرائیل به 

ســوريه و آتش بس بین دمشــق 
و تل آويــو همچنــان ســايه 

بحــران به خصــوص بحران 
تجزيــه بر ســر ســوری ها 
در  می کنــد.  ســنگینی 
ايــن بین شــروط کردها 
برای همــکاری با دولت 
الشــرع، مواضع ترکیه 
در قبــال تلاش هــای 

تجزيه طلبانه در سوريه و پروژه ژئوپلیتیکی اسرائیل موسوم 
 به »کريــدور داوود« هم بــر ابهامات در معادلات ســوريه 

افزوده است.

   شروط کردها و چالش های ثبات در سوریه
کردهای ســوريه، به رهبری نیروهای دموکراتیک ســوريه 
)قســد(، در مذاکرات اخیر با فرســتاده ويژه آمريکا 
»تام باراک« شــروطی را برای همکاری با دولت 
موقت احمد الشــرع مطرح کرده اند. اين شروط 
شــامل توقف حملات به جبــل الــدروز، ايجاد 
گذرگاه بشردوستانه بین مناطق کردی و دروزی، 
مشــارکت حکمت الهجری »رهبــر دروزی« در 
گفت وگوهــای سیاســی و تعهد کتبی الشــرع به 
حفاظــت از اقلیت هاســت. ايــن مطالبات 
نشــان دهنده نگرانــی عمیــق 
کردها از بی ثباتی و هرج ومرج 
احتمالــی در صــورت عدم 

تامین حقوق اقلیت هاست.
درگیری های اخیر در سويدا 
بین عشــاير باديه نشین و 
دروزی  شــبه نظامیان 
گــزارش  بــه  کــه 
ديده بان حقوق بشــر 

ســوريه منجر به کشته شدن 1120 نفر شــده، نشان دهنده 
شــکنندگی اوضاع امنیتی در جنوب ســوريه است. استقرار 
نیروهای دولتی در ســويدا و اعلام آتش بس از ســوی دولت 
موقت، تلاشی برای مهار اين بحران بوده اما ترديدهای آمريکا 
 درباره توانايی الشرع در کنترل اوضاع، به پیچیدگی معادلات 

افزوده است. 

اين شــروط نه تنها چالشی برای دولت الشــرع، بلکه پیامی 
برای بازيگــران منطقه ای مانند ترکیه و اســرائیل اســت. 
کردها با تاکید بر حقــوق اقلیت ها و مشــارکت دروزی ها، 
به طــور غیرمســتقیم بــه ترکیــه هشــدار می دهند که 
هرگونه تلاش بــرای ســرکوب مطالبات قومــی می تواند 
به تشــديد تنش ها منجر شــود. در عین حال، درخواست 
گــذرگاه بشردوســتانه و حمايت از دروزی ها، همســويی 
 ضمنی بــا برخی اهــداف اســرائیل در جنوب ســوريه را 

نشان می دهد.

   ترکیــه و تاکیــد بــر حفظ 
یکپارچگی سوریه

»هاکان فیدان« وزيــر خارجه ترکیه، 
در اظهــارات اخیر خود، اســرائیل را 
به تلاش برای تجزيه ســوريه و ايجاد 
هرج ومرج در منطقه متهم کرده است. 
او هرگونــه اقدام بــرای خودمختاری 
يا تجزيــه را تهديدی مســتقیم برای 
امنیــت ملــی ترکیــه دانســته و بر 
آمادگی آنکارا بــرای مداخله نظامی 
تاکید کرده اســت. اين موضع گیری 
بــه دنبــال درگیری های ســويدا و 

حملات هوايی اسرائیل به مواضع دولتی در دمشق و سويدا 
 مطرح شده که اسرائیل آنها را به عنوان حمايت از دروزی ها 
توجیه می کند. حمايت قاطع ترکیه از دولت موقت الشــرع 
ريشــه در نگرانی های ديرينه آنکارا نســبت به تشکیل يک 
نهــاد خودمختار کــردی در مرزهای جنوبــی اش دارد که 
 می توانــد بــه تقويت گروه هــای کــرد در داخــل ترکیه 

منجر شود. 
فیدان با تاکید بر حفظ هويــت فرهنگی و مذهبی گروه های 
ســوری، به طور همزمــان از آنها خواســته تــا از اقدامات 

تفرقه افکنانه خودداری کنند. 
حمــلات هوايی اســرائیل بــه مواضــع دولتــی، به ويژه 
پــس از درگیری هــای ســويدا، نشــان دهنده تــلاش 
تل آويــو بــرای تضعیف دولــت الشــرع و ايجــاد فضای 
نفــوذ در مناطق مــرزی اســت. ايــن اقدامــات، به ويژه 
حمايت آشــکار اســرائیل از دروزی ها، با سیاســت ترکیه 
بــرای حفــظ يکپارچگــی ارضــی ســوريه در تضــاد 
 اســت و تنش هــای میــان آنــکارا و تل آويــو را تشــديد 

کرده است.

   »کریدور داوود« و اهداف ژئوپلیتیکی اسرائیل
در يک لايــه عمیق تر می تــوان به پــروژه »کريدور 

داوود«  پرداخت کــه هدفی فراتــر از حمايت از 
اقلیت ها را دنبــال می کند. اســرائیل با انجام 

حملات هوايی گســترده به زيرساخت های 
نظامی سوريه، خطوط قرمزی را در جنوب 
سوريه ترسیم کرده که عملًا حاکمیت دولت 

الشرع را محدود می کند. 
اين حمــلات به ويژه در ســويدا و 

دمشــق، به بهانه حمايت از 
دروزی ها انجام شــده اما در 
واقع بخشــی از استراتژی 
کلان تل آويــو برای تغییر 
معــادلات ژئوپلیتیکــی 

منطقه است. »کريدور 
به عنــوان  داوود« 

بخشــی از آرمــان 
»اسرائیل بزرگ« 

به دنبــال ايجاد 

پیوند زمینی با مناطق کردنشــین 
شــرق فــرات و تضعیف ســاختار 
ملی عربی در ســوريه اســت. اين 
پروژه نه تنها با هــدف قطع ارتباط 
جغرافیايی محــور مقاومت )ايران، 
عراق و حزب الله( طراحی شده، بلکه 
تلاشــی برای مقابله با نفوذ فزاينده 
 ترکیــه در ســوريه نیز محســوب 
می شــود.  فیــدان بــه صراحت، 
اسرائیل را به ايجاد هرج ومرج متهم 
کرده و مداخله نظامــی را به عنوان 
گزينه ای برای جلوگیری از تجزيه 

مطرح کرده است. 

   روابط اسرائیل و ترکیه؛ تنش تا تقابل
روابط اســرائیل و ترکیه کــه پیش تر به دلیــل اختلافات 
بر ســر فلســطین و غزه پرتنش بود اما با حمــلات هوايی 
اسرائیل به مواضع دولتی در دمشــق و سويدا، پیام روشنی 
به ترکیه ارســال کرده که تل آويو حاضر نیست اجازه دهد 
يک دولت متمرکز تحت حمايت ترکیه در ســوريه شــکل 
گیرد. اين اقدامــات همراه با هماهنگی اســرائیل با کردها، 
به تشــديد تنش های ديپلماتیک منجر شــده است. فیدان 
با هشــدار به مداخله نظامی، نشــان داده کــه ترکیه آماده 
اســت تا در صورت لزوم از ابزار نظامی بــرای حفظ منافع 
خود اســتفاده کند. در عیــن حال، نقش آمريــکا به عنوان 
يک میانجی پیچیده است. واشــنگتن از يک سو با حمايت 
از کردهــا و هماهنگی بــا اســرائیل، به پــروژه »کريدور 
داوود« میــدان داده و از ســوی ديگــر، با فشــار بر دولت 
الشــرع برای ادغام قســد در ارتش ملی، بــه دنبال کاهش 
تنش با ترکیه اســت. ايــن دوگانگی نشــان دهنده تلاش 
آمريــکا برای حفظ تــوازن میان متحــدان منطقه ای خود 
 اســت اما در عمل به تشديد رقابت میان اســرائیل و ترکیه 

دامن زده است.

   مسیر مبهم، آینده مبهم تر
معــادلات کنونــی ســوريه کــه در آن کردهــا، 
دروزی ها، دولت موقت الشرع و بازيگران خارجی 
نقش آفرينی می کنند، به يک نقطه عطف حساس 
رســیده که يک مســیر مبهم و آينده مبهم تر را 
پیش رو می گــذارد.  اين تقابل، روابط اســرائیل 
و ترکیه را به ســمت تنش های بیشتر سوق داده 
و احتمــال درگیری هــای غیرمســتقیم يا حتی 
مســتقیم را افزايــش داده اســت. آينده 
سوريه و روابط اســرائیل و ترکیه 
به چگونگی مديريت اين تنش ها 
و توانايی دولت الشــرع در ايجاد 
تــوازن میان مطالبــات داخلی و 
فشارهای خارجی بســتگی دارد. 
با ايــن حال، مســلم اســت که 
ســوريه همچنان میــدان اصلی 
رقابت هــای ژئوپلیتیکی منطقه 

باقی خواهد ماند.

کردها و دروزی ها؛  کلید بازی اسرائیل در شام
  معادلات پیچیده سوریه بر روابط تل آویو و آنکارا چه تاثیری دارد

 وزیر خارجه ترکیه با هشدار به مداخله نظامی، نشان داد که آنکارا آماده است 
تا در صورت لزوم از ابزار نظامی برای حفظ منافع خود استفاده کند 

    یادداشت

حسین فاطمی  
             هفت صبح

 منوچهر متکی  نماینده 
مجلس شورای اسلامی 

اعلام کرده که در 
صورت ارجاع پرونده 

ایران به شورای امنیت، 
طرح خروج از معاهده 

منع گسترش سلاح های 
هسته ای )NPT( ظرف 
۲۴ ساعت به تصویب 

خواهد رسید

کته
ن

رئیس جمهوری بر گفت وگو با اپوزیسیون با رعایت عدالت و انصاف تاکید کرد

گفت وگو با کدام اپوزیسیون؟
این جمله، در ظاهر نرم و امیدوارکننده، در بستر سیاسی پیچیده ایران، لایه های متعددی از 

ابهام و تناقض را در خود نهفته دارد

پوریا محسن زاده  
             هفت صبح

هاکان فیدان، اسرائیل را به 
تلاش برای تجزیه سوریه 

متهم کرده و هرگونه 
خودمختاری را تهدیدی 
برای امنیت ملی ترکیه 

می داند. آنکارا از دولت 
الشرع حمایت کرده و 

آماده مداخله نظامی برای 
حفظ یکپارچگی سوریه 

است که این موضع تنش با 
اسرائیل را تشدید می کند

کته
ن

اسرائیل با حملات هوایی و حمایت از 
کردها و دروزی ها، پروژه »کریدور داوود« 

را برای تغییر ژئوپلیتیک سوریه و قطع 
محور مقاومت دنبال می کند. این سیاست 
با هدف ترکیه برای حفظ وحدت سوریه 

در تضاد است

کته
ن
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     عکس روز

     
  کیوسک

گاردین آمریکا، عکس و تیتر اصلی 
خود را به اعلام زودهنگام تعطیلات 
تابستانی توسط مایک جانسون به 
منظور جلوگیری از تصویب پرونده 
اپستین و به دردسر افتادن ترامپ 
اختصاص داد.

روزنامه الموندو اسپانیا، عکس اصلی خود 
را به قحطی مرگبار غزه اختصاص داد که 

جان تمام ساکنان این باریکه، به ویژه 
کودکان را به خطر انداخته است.

توفان گرمســیری ویفا  کــه ابتدا در 
آب های اقیانــوس آرام به عنوان یک 
تایفون شــکل گرفت، روز سه شنبه 
با ســرعت باد بیش از ۱۰۰ کیلومتر 
در ساعت به ســواحل شمالی ویتنام 
رســید و در ادامه بــا بارندگی های 
سیل آسا، مناطق وسیعی از این کشور 
و فیلیپین را به تعطیلی و وحشــت 

کشاند.
در فیلیپین، این توفــان با نام محلی 
»کریســینگ«، زندگی صدها هزار 
نفر را مختل کرد. طغیــان رودخانه 
ماریکینــا در کلانشــهر مانیل باعث 
تخلیــه فــوری ده ها هزار نفر شــد. 
تنهــا در مناطق کــزون، کالوکان و 
حاشــیه رودخانه، بیش از ۴۸ هزار 
نفر به پناهگاه های موقت در مدارس 
و ســالن های عمومی منتقل شدند. 
تصاویر منتشر شــده از خیابان های 
مملو از آب که کودکان در آن شــنا 
می کننــد و قایق های امــدادی در 
آن رفت وآمد دارنــد، عمق فاجعه را 
نشــان می دهد. تاکنون پنج نفر در 

اثر توفان کشــته شــده اند، از جمله 
یک زن سالخورده و راننده اش که در 
پی تلاش نافرجام بــرای عبور از پلی 

غرق شده در کالوکان مفقود شدند.
در ویتنــام، توفان ویفا برق اســتان 
هونگ ین را قطع کرد و شــهروندان 
بــرای تأمیــن ســوخت ژنراتورها 
بــه پمپ بنزین هــا هجــوم بردند. 
خیابان های هانــوی، پایتخت، خالی 
شده و دولت با هشــدارهای جدی، 
از ســاکنان مناطق پرخطر خواست 
که خانه هــای خــود را تخلیه کنند. 

پیش بینی بارش های تا ۵۰۰ میلی متر 
در روزهای آینده، خطر رانش زمین 
و جاری  شدن ســیلاب را دوچندان 
کرده است. بیش از ۳۵۰ هزار نیروی 
نظامی و امدادی در آماده باش کامل 
به سر می برند. حدود ۱۵۰ هزار هکتار 
مزرعه پــرورش ماهــی و ۲۰ هزار 
قفس شــناور در معرض نابودی قرار 

گرفته اند.  
در پاکستان نیز باران های موسمی و 
رانش زمین، به ویژه در منطقه دیامر 
از ایالت گیلگیت-بلتستان، خسارات 

گسترده ای به بار آورده است. تنها در 
روز دوشــنبه، رانش زمین در مسیر 
بزرگراهی کوهســتانی باعث مرگ 
دست کم سه نفر شد و ۱۵ نفر دیگر را 
در میان گل ولای مدفون کرد. بیش از 
هشت خودرو در مسیر مدفون شدند 
و حدود ۵۰ خانه مسکونی، چهار پل 
ارتباطی، یک هتل و یک مدرسه در 
این منطقه تخریب شــدند. از ابتدای 
آغاز فصل باران های موسمی در اواخر 
ژوئن، تاکنون دست کم ۲۲۱ نفر در 
سراسر پاکستان جان خود را از دست 
داده اند؛ آماری که ۱۰۴ نفر از قربانیان 
آن را کــودکان تشــکیل می دهند . 
سازمان هواشناسی پاکستان هشدار 
داده اســت که بارش های سنگین در 
مناطق شــمالی و شــرقی کشور در 

روزهای آینده ادامه خواهد یافت. 

خروش آسمان، زخم زمین
توفان ویفا و باران های موسمی در ویتنام، فیلیپین و پاکستان، تاکنون جان 

۸ نفر را گرفته  است

نگاهی به یک پرونده کهنه و قدیمی
با انتشار بیش از ۲۴۰ هزار صفحه از پرونده های اف بی آی درباره مارتین لوتر کینگ توسط دولت ترامپ، بحث های تازه ای درباره 

ماهیت این افشاگری ها، انگیزه های سیاسی و ... در افکار عمومی آمریکا شعله ور شده است

برچسب »ساخت آلمان« با کسب امتیاز کامل ۱۰۰، معتبرترین نشان تولید در جهان است؛ افتخاری که حالا با 
سرمایه گذاری ۶۳۱ میلیارد یورویی غول های صنعتی، قرار است به آینده نیز امتداد یابد

بازگشت اژدهای صنعتی 

دولت ترامپ به تازگی دستور انتشار 
گسترده ای از اسناد محرمانه مربوط 
به »نظــارت و تعقیب« رهبر جنبش 
حقــوق مدنی آمریــکا، مارتین لوتر 
کینــگ  را صادر کــرده اســت. در 
نتیجــه، بیش از ۲۴۰ هــزار صفحه 
که از ســال ۱۹۷۷ تحت مهر قضایی 
نگهداری می شــدند، اکنون با حکم 
تازه وزارت دادگســتری، به آرشــیو 
ملی و سپس به دســت عموم مردم 
سپرده شده اند. اســنادی که شامل 
شنودهای اف بی آی، یادداشت های 
داخلی، گزارش های تعقیب جیمز ارل 
ری و مکاتبات مرتبط با رویکردهای 
ضدســرمایه داری  و  ضدجنــگ 
کینگ در ســال های پایانی عمرش 
هســتند؛ رویکردهایی کــه نه تنها 
دستگاه امنیتی آمریکا، بلکه طیفی 
از سیاســتمداران وقــت را به تکاپو 
انداختند  اما این اقدام، با اســتقبال 
خانواده کینگ مواجه نشــده است. 
مارتین لوتر کینگ سوم و خواهرش 
برنیس، در بیانیه ای مشــترک این 
انتشــار را اقدامی دردنــاک و فاقد 
حساسیت انسانی خوانده اند و هشدار 
داده انــد که این اســناد بدون درک 
کامل بستر تاریخی و روانی آن، ممکن 
است بیش از آنکه روشــنگر باشند، 

تحریف گر و مخرب ظاهر شوند.

  گذشته ای پرزخم؛ تعقیب، شنود، 
ترور شخصیت

اسناد تازه منتشرشده تأیید می کنند 
که مارتین لوتر کینگ، همان گونه که 
پیش تر نیز گزارش هایی در این باره 
وجــود داشــت، توســط اف بی آی 
به شــدت تحت تعقیب و شنود بوده 
اســت. ج. ا. ادگار هوور، رئیس وقت 
اف بی آی، کینگ را خطــری بالقوه 

بــرای امنیت ملــی می دانســت؛ 
نه به دلیل خشــونت، بلکــه به دلیل 
نفوذ اجتماعی، جســارت اخلاقی و 
مخالفتــش با جنــگ و نابرابری. در 
این اسناد آمده است که سازمان های 
اطلاعاتــی با اســتفاده از شــنود، 
ضبط مکالمــات تلفنی، تعقیب های 
میدانی و جاسوســان نفوذی تلاش 
داشته اند زندگی شخصی، اعتقادی 
و اجتماعی او را تخریب کنند. در این 
بین، حتی مستنداتی مبنی بر تلاش 
دستگاه های امنیتی برای سوق  دادن 

او به خودکشی وجود دارد.

 چرا الان؟
زمان بنــدی انتشــار این اســناد، 
پرســش برانگیز اســت. از یک سو، 
برخی ناظــران آن را گامی در جهت 
شفاف ســازی تاریخی می دانند و از 
ســوی دیگر، منتقدانی چون آلوین 
شارپتون و حتی برنیس کینگ، آن 
را تلاشی برای انحراف افکار عمومی 
از بحران های جــاری دولت ترامپ 
ارزیابی کرده اند. یکــی از مهم ترین 
فرضیه هــای مطرح شــده، ارتباط 
این افشــاگری با پرونــده جنجالی 
جفری اپستین اســت؛ تاجر و متهم 
بــه قاچاق جنســی کــه در دوران 
ریاســت جمهوری نخســت ترامپ، 
در زندان درگذشــت. ایــن فرضیه، 
زمانی بیش از پیــش قوت می گیرد 

که بدانیم اف بی آی در شــنودهای 
خود از کینگ، متوجه او به رغم اینکه 
متهم بــود، با زنان متعــددی رابطه 
جنسی دارد. همزمانی انتشار اسناد 
کینگ با جنجال های اخیر پیرامون 
تقاضاها برای انتشــار کامل اســناد 
پرونده اپستین، این گمانه را تقویت 
کرده که دولت ترامپ می کوشــد با 
گشودن بایگانی های تاریخی، توجه 
افــکار عمومــی را از موضوعات داغ 
کنونی منحرف سازد. برنیس کینگ 
در پســتی کنایه آمیز در شبکه های 
اجتماعی نوشت: »حالا وقتشه اسناد 

اپستین هم منتشر بشن.«

  افشاگری یا احیای بی عدالتی؟
نهادهایی همچــون مرکز کینگ نیز 
در واکنش بــه این اتفــاق، با لحنی 
ملایم تر اما صریــح، این انتشــار را 
»نامناســب و بی موقع« دانسته اند. 
آنان تأکید کرده اند کــه باید انرژی 
عمومی را نه بر مرور زخم های کهنه، 
بلکه بر تحقق عدالت اجتماعی، صلح 
جهانی و مبارزه بــا فقر متمرکز کرد؛ 
آرمان هایی که مارتیــن لوتر کینگ 
عمر خود را وقف آنها کرد. با این حال، 
برخی پژوهشــگران و تاریخ پژوهان 
از این فرصت استقبال کرده اند و آن 
را گشایشــی بــرای بازخوانی علمیِ 
یکــی از جنجالی تریــن پرونده های 
تاریخ معاصر آمریکا دانسته اند. عده ای 

امیدوارند این اسناد بتوانند نور تازه ای 
بر نحوه تــرور کینــگ، فرضیه های 
مربوط به دخالت نهادهای حکومتی  
و حتی تردیدها درباره گناهکار بودن 

جیمز ارل ری بیفکنند.

 آیا حقیقت روشن خواهد شد؟
در سال ۱۹۹۹، دادگاهی در ممفیس 
رأی داد که ترور مارتین لوتر کینگ 
نتیجه یک توطئه سازمان یافته بوده 
است؛ حکمی که رسانه های جریان 
اصلی آن زمان چنــدان به آن توجه 
نکردنــد. خانواده کینــگ نیز بارها 
تأکید کرده اند که جیمــز ارل ری، 
محکوم رسمی پرونده، تنها یک مهره 
در ســناریویی بزرگ تر بوده است. 
اکنون، انتشار این اسناد شاید بتواند 
در کنار زخم زدن مجــدد، پرده ای 
از حقیقــت بــردارد؛ امــا همچنان 
پرســش اصلی پابرجاســت: آیا در 
آمریکا، حقیقت هــم مانند عدالت، 
همیشه با تأخیر می رسد؟ در فضایی 
که سیاســت با رســانه درمی آمیزد 
و افشــاگری می تواند ابــزار قدرت 
شود، تمایز میان »حقیقت گویی« و 
»توجیه سازی« باریک تر از همیشه 
است و در این میانه، صدای تاریخی 
مارتین لوتــر کینــگ همچنان در 
گوش زمان می پیچــد: »بی عدالتی 
در هر جا، تهدیــدی برای عدالت در 

همه جاست.«

   ینگه دنیا                                                                                                             

راز زرد گیلیگان در راه اپل تی وی پلاس
اپل تی وی پلاس با انتشار پوستری رمزآلود از پروژه جدید وینس گیلیگان، بار دیگر توجه ها را به خود جلب 
کرده است. تصویری از یک ظرف با صورتک خندان در زمینه ای زردرنگ، همراه با شعار »شادی مسری 
است«، اولین نشانه از سریالی است که هنوز نامی رسمی ندارد اما نخستین تیزر آن جمعه آینده منتشر 
خواهد شد. این سریال نخستین بار در سال ۲۰۲۲ معرفی شد و »ریا سیهورن«، ستاره »بهتر است با سال 
تماس بگیرید«، نقش اصلی آن را در دو فصل بازی می کند. به گفته گیلیگان، او در نقش زنی ظاهر می شود 
که برای حفظ نیکی و انسانیتش در برابر تهدیداتی مبهم می جنگد. فیلمبرداری پروژه در نیومکزیکو انجام 
شده و حال  و هوایی نزدیک به آثار احساسی-فراواقعی همچون ای.تی. دارد. سیهورن در گفت وگویی 
با ددلاین این سریال را »علمی-تخیلی و روان شناسانه ای پیچیده و عاطفی« توصیف کرد و از مهارت 

گیلیگان در آمیختن طنز و تلخی گفت: »این سریال گاهی ناراحت کننده و گاهی غیرمنتظره خنده دار است.« گیلیگان که به عنوان نویسنده و تهیه کننده اجرایی نیز در پروژه 
حضور دارد، همکاری دوباره با سیهورن را »تجربه ای متفاوت و شگفت انگیز« خوانده و وعده داده است که مخاطبان چهره ای تازه از این بازیگر خواهند دید. در دورانی که آثار 
علمی- تخیلی اغلب درگیر تکرارند، هواداران انتظار دارند گیلیگان بار دیگر با نگاهی خلاقانه، جهانی نو خلق کند؛ جهانی که شادی، اخلاق و تنهایی انسان را در بستر روایتی 

پرکشش و چندلایه به چالش می کشد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه کریکت بین تیم های ملی انگلیس و هند

مرگ آزی آزبورن، چهره افسانه ای موسیقی هوی متال و خواننده گروه بلک سبت در ۷۶ سالگی

مرگ آزی آزبورن، چهره افسانه ای موسیقی هوی متال و خواننده گروه بلک سبت در ۷۶ سالگی

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مرگ آزی آزبورن، چهره افسانه ای موسیقی هوی متال و خواننده گروه بلک سبت در ۷۶ سالگی

مرگ آزی آزبورن، چهره افسانه ای موسیقی هوی متال و خواننده گروه بلک سبت در ۷۶ سالگی
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»آزی آزبورن«، خواننده افسانه ای گروه »بلک سبت« و ملقب به »شاهزاده تاریکی« و »پدرخوانده متال«، در ۷۶ سالگی درگذشت. او که در سال 
۱۹۹۴ برنده جایزه گرمی بهترین اجرای متال شد، با صدای خروشان و سبک منحصربه فردش ژانر هوی متال را بازتعریف کرد. آزبورن در بیرمنگام 

انگلستان متولد شد و پس از تجربه کار در کارخانه و کشتارگاه، در سال ۱۹۶۷ به موسیقی روی آورد. او با تشکیل گروه »بلک سبت« و انتشار 
آلبوم های تأثیرگذاری چون »پارانوید« و »بلک سبت« در دهه ۱۹۷۰، راه را برای گروه های متال هموار کرد. آزبورن سال ها با اعتیاد و مشکلات 

جسمانی، از جمله پارکینسون و عوارض سانحه رانندگی در سال ۲۰۰۳، دست وپنجه نرم کرد. به رغم تمام حواشی پیرامون او در طی این دهه ها، 
میراث و نام او در موسیقی متال جاودانه خواهد ماند.

در جهان پررقابــت امروز کــه مصرف کننده با 
انبوهــی از برندهــا و محصولات درگیر اســت، 
برچسب »ساخت آلمان« همچنان حکم طلای 
خالــص را دارد؛ نمــادی از کیفیــت، نوآوری، 
امنیت، طراحی و دوام. نظرسنجی جهانی اخیر 
با مشــارکت بیش از ۴۳ هــزار مصرف کننده از 
کشورهای گوناگون که ۹۰ درصد جمعیت جهان 
را نمایندگی می کنند، برچسب »ساخت آلمان« 
را با امتیاز کامل ۱۰۰، در رتبه نخست احترام و 
اعتماد جهانی قرار داده است. در رده های بعدی، 
ســوئیس با امتیاز ۹۸ و اتحادیه اروپا با ۹۲ قرار 
دارند. »ساخت بریتانیا« با امتیاز ۹۱ و »ساخت 
سوئد« با ۹۰ نیز در جمع برترین ها دیده می شوند. 
در این میان، »ســاخت آمریکا« با امتیاز ۸۱، در 
کنار ژاپن و فرانسه، در جایگاه نهم ایستاده است. 
اما نکته قابل تأمل، غیبت کامل »ساخت چین« 
در میان ۱۵ برند برتر جهانی اســت، نشــانی از 
چالش های اعتبار جهانی تولیدات شرقی در برابر 

رقبای غربی و صنعتی.

   تولد دوباره در بطن بحران
اقتصاد آلمان که طی سال های گذشته با ضربه های 
پیاپی همه گیری کرونا، فروپاشــی زنجیره های 
تأمین جهانــی، جنگ اوکراین، بحــران انرژی و 
تورم مواجه شده بود، به طور رســمی وارد رکود 
شــد. در ســال ۲۰۲۴، آلمــان پایین ترین نرخ 
ســرمایه گذاری در میان ۳۸ کشور عضو سازمان 
همکاری اقتصادی و توســعه )OECD( را تجربه 
کرد. در چنین شــرایطی، امید به بازگشت رشد 
اقتصادی کم فروغ شــده بود؛ تا آنکه ۶۱ شرکت 
بزرگ آلمانی و بین المللی، از جمله مرسدس بنز، 
ب. ام. و، زیمنس، فولکس واگن، دویچه بانک و ...  در 
کنار شرکت هایی مانند انویدیا و بلک راک، با اعلام 
پویشــی با نام »ساخت شــده برای آلمان« اعلام 
کردند که تصمیم دارند بیش از ۶۳۱ میلیارد یورو 
در سه سال آینده در اقتصاد آلمان سرمایه گذاری 

کنند، رقمی که معادل یک ســوم تولید ناخالص 
داخلی این کشور است و در کنار اعتبار »ساخت 
آلمان«، می تواند دریچــه ای جدید به اقتصاد این 

کشور باز کند. 

   انگیزه هایی فراتر از سود کوتاه مدت
هدف این ســرمایه گذاری عظیــم، تنها خروج از 
رکود نیست؛ بلکه دفاع از جایگاه آلمان به عنوان 
پیشتاز فناوری، طراحی صنعتی و قدرت رقابتی 
جهانی اســت. رولاند بوش، مدیرعامل زیمنس 
و یکی از بانیان طرح، می گویــد: »ما می خواهیم 
رشــد اقتصادی را بازگردانیم، قــدرت رقابت را 
تقویت کنیم و برتــری فناورانه مــان را حفظ یا 
گســترش دهیــم.« این طرح شــامل توســعه 
کارخانه هــای جدید، نوســازی خطــوط تولید 
موجود و سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه است. 
پروژه هایی کــه نه فقط به تولید ثــروت، بلکه به 
ارتقای برند ملی »ســاخت آلمان« در دهه های 

آینده کمک خواهند کرد.

   پیوند سیاست و صنعت
نقش دولت در این بازآفرینی اقتصادی نیز کلیدی 
است. صدراعظم جدید آلمان، فریدریش مرتس، 
که ســابقه مدیریت در شــرکت مالی آمریکایی 
بلک راک را دارد، با رویکــردی تجاری محور وارد 
صحنه شده و یکی از پررنگ ترین پیوندهای تاریخ 
آلمان بین سیاســت و صنعت را رقم زده اســت. 
دولت جدید، متشکل از ائتلاف دموکرات مسیحی 
و   )CSU ( سوسیال مســیحی   ،)CDU (
سوسیال دموکرات ها، یک بســته سرمایه گذاری 
دولتی ۵۰۰ میلیــارد یورویی را برای بازســازی 
زیرســاخت های حمل ونقل، دیجیتال ســازی، 
شبکه های انرژی و تحقیقات تصویب کرده است. 
افزون بر آن، تخفیف های مالیاتی سنگینی برای 
شرکت ها در نظر گرفته شده و هزینه انرژی برای 

صنعت کاهش یافته است.

    اما و اگرهای مسیر بازسازی
با وجــود ایــن مــوج خوش بینــی، واقعیت های 
ســاختاری اقتصاد آلمان همچنان چالش برانگیز 
است. سیستم تأمین اجتماعی گسترده این کشور  
که ۴۲ درصد از تولیــد ناخالص ملــی را به خود 
اختصاص داده، با فشــار فزاینده ای روبه رو است. 
جمعیت ســالخورده، هزینه های رو بــه افزایش 
بهداشت و بازنشســتگی  و نرخ مشــارکت پایین 
جوانان، خطرات پایداری مالی را بالا برده اســت. 
سهم بالای کارفرما در پرداخت بیمه های اجتماعی، 
هزینه نیروی کار را برای شرکت ها افزایش داده و 
بوروکراسی حجیم نیز مانعی برای چابکی اقتصادی 
شــده اســت. فعالان اقتصادی خواهان اصلاحات 
ساختاری، تسهیل مقررات و کاهش سهم کارفرما 
در نظام بیمه اجتماعی هستند. صدراعظم مرتس 
نیز اعلام کرده که اصلاح سیســتم بازنشستگی و 
تأمین اجتماعی، گام بعدی دولت در مسیر نوسازی 
اقتصادی خواهد بود، مســیر دشواری که موفقیت 
آن، نه فقط آینده اقتصادی آلمان، بلکه سرنوشت 

برند »ساخت آلمان« را نیز رقم خواهد زد.

   از گذشته ای پرافتخار تا آینده ای رقابتی
در روزگاری که کشورهای بسیاری برای ساخت 
برند ملی خود تلاش می کنند، آلمان از یک میراث 
صنعتی معتبر برخوردار اســت اما این ســرمایه 
معنوی، بدون نوسازی و پاسخ به اقتضائات جهانی 
امروز، ممکن است به مرور فرســوده شود. طرح 
»ساخته شــده برای آلمان« نه فقط تلاشی برای 
احیای اقتصاد، بلکه نوعی ســرمایه گذاری برای 
نگهداری و به روزرسانی یک برند ملی است که در 
جهان از هر برچسبی بیشتر احترام برمی انگیزد. 
اگر این اژدهای صنعتی دوباره بیدار شود، جهان 
دوباره به شنیدن نام »ســاخت آلمان« با همان 
هیجان و اعتماد پیشین واکنش نشان خواهد داد 
و این بار شاید با چاشنی فناوری های نو و آینده ای 

پایدارتر.

رامتین لطیفی  
دبیربینالملل
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از »یقه ولایتی«
تا  انگشتر عقیق عراقچی
پوشش سیاستمداران هر کشور در مجامع جهانی می تواند 

نمادی بروز و ظهور کدپوشش جامعه باشد

      کدپوشش سیاست مداران ایرانی در مجامع بین المللی 
    چه پیامی را منتقل می کند

در ایران قانون مدونی بــرای حدود لباس 
وجود ندارد. البته جز یک مورد، ماده 638 
قانون اساســی که اشاره مســتقیم به نوع 
پوشــش برای زنان دارد و اگر دستورالعمل سازمان اداری و اســتخدامی را هم بخشی 
از قانون لباس )مختص به محیط کار( بدانیم؛ هیچ قانون دیگری برای مشــخص شــدن 
اصول پوشــش لباس وجود ندارد. هرچند این مســئله در جهان هم نمونه های بسیار 
دارد؛ بسیاری از کشورهای جهان هم قوانین مشــخصی برای لباس ندارند،  آنان پوشش 
را به عنوان حق شهروندان به خودشــان ســپرده اند. گروه دیگری از کشورها هم که 
قوانینی برای لباس دارند،آن را  با توجه به شــرایط امنیتی، حفظ نظم اجتماعی و مقابله 
 با شــعارزدگی بی ارتباط به اصول کشورشــان و یا ترویج مواردی خــاف قانون خود 
بنا گذاشــته اند. هدف این گزارش واکاوی چرایی بود و نبود قانون لباس در کشور نیست 
بلکه هدف بررسی قوانین نانوشــته ای برای لباس است. نانوشــته ای که نه برای لباس 
مردم یا مشــاغل گوناگون جامعه باید و نباید ایجاد کند،  که مقصود پوشــش برگرفته 
 از پیشینه فرهنگی،  عرف جامعه و نظام سیاسی کشور اســت که باید در سطوح بالاتر 

رعایت شود.

عسل آذرپور
             دبیر فرهنگ و هنر

  کدپوششی پنج دهه سیاست در ایران
 بی تردیــد یکــی از مظاهــر بــروز و ظهــور 
کدپوشــش هر جامعه، به واســطه سیاســتمداران 
معرفــی  بین المللــی  مجامــع  در  کشــور   آن 
می شود. جایی که لباس، بخشــی از زبان دیپلماتیک 
می شود. کدپوششی سیاسی در هیچ کجای جهان در 
قانون نوشته نشده است. آن چه از سوی سیاستمداران 
هر کشور پوشیده و دیده می شود برگرفته از پروتکل هایی 
اســت که پذیرفته و الزام آور برای رعایت است و تنها با 
مشاهده از سوی جامعه قابل درک است. در طول نزدیک 
به پنج دهه، لباس سیاســتمداران ایران از عالی ترین 
رتبه،  ریاســت جمهوری تا نمایندگان ایران در مجامع 
بین المللی، وزرای امور خارجه؛ معرف کدپوششــی و 
تعریف ایران از فهم لباس به عنوان زبان سیاســی بوده 
است. برای بررســی نوع پوشــش یا همان کدپوشش 
سیاسی و پروتکل های شناخته شده مقامات در سطوح 
عالی سیاسی، از دیرباز تا امروز باید به همان راه مشاهده 

عینی متوسل شد.

  کاپشن چه بهاری چه زمستانی،  پذیرفته 
شد

رئیس جمهوری کنونی ایران، دومین پیچ تاریخی 
پروتکل های رسمی پوششــی در عرصه سیاست 
را بــه منصه ظهور گذاشــت. گرچه این پوشــش 
غیرمتعارف به تناســب تجربه هشت ساله حضور 
محمــود احمدی نژاد با کاپشــن معروفش نه تنها 
برای ما که برای جهان قابل فهم تر شده بود. دیگر 
نه مردم جامعه، نه نگاه جهانی، کاپشــن پوشــی 
ریاســت جمهوری ایران را دور از عــرف نمی بیند. 
کاپشــن چه بهاری از نــوع احمدی نــژادی اش، 
چه زمســتانه از نوع پزشــکیانی اش به بخشی از 
 عرف پذیرفته شــده لباس سیاســی ایــران بدل 

شده است.

  پروتکل هــای دســت و پاگیــر آقای 
رئیس جمهور

هرچند رئیس جمهوری فعلــی، برخلاف همتای 
گذشته خود،  در برخی از دیدارهای رسمی و به وقت 
حضور در عرصه بین المللی، در دیدارهای رسمی و 
حتی در مقابل دوربین رســانه های خارجی، کت 
و شلوار می پوشد. مسعود پزشــکیان که در میان 
حرف هایش گفته بود از پروتکل های دست و پاگیر 
ریاست جمهوری ناراضی اســت و ترجیح می دهد 
همانی باشد که بوده است، گاهی مجبور به رعایت 
پروتکل ها می شود. او پیش از انتخابات و در دورانی 
که نماینده مجلس و نایب رئیــس مجلس بود هم 
الزامی به پوشیدن کت و شــلوار نداشت. نه تنها او 
که هیچ کدام از نمایندگان مجلس الزامی به رعایت 
پوشش رسمی کت و شلوار نداشته و ندارند. آن ها 
می توانند با پیراهن و شلوار، حتی نه آنقدر رسمی 
که پیراهن رها شده روی شلوار نماند؛ یا با لباس 
روحانیت، یا حتــی گرمکن ورزشــی به صحن 

مجلس بروند. هرچند آقای رئیس جمهور حالا، فارغ 
از کاپشنی که اکثر اوقات در گرما و سرما بر تن دارد، 

کت و شلوار هم می پوشد!

  رجایی،  مثال نقض پوشــش رســمی در 
مجامع بین المللی

نمایندگان ایران در مجامع بین المللی اما همیشه شکل 
متفاوتی از پوشش نسبت به عرصه سیاست داخلی و 
مناسب با عرصه سیاست جهانی داشته اند. آنان بدون 
کدپوششی رسمی که در کشور وجود ندارد یا شاید 
دارد و از نظرها پنهان است! به تناسب ارتباط با مجامع 
جهانی همواره از اصول پذیرفته شــده دیپلماتیک 
پیروی می کردند. از نخستین وزیر امور خارجه ایران، 
کریم سنجابی تا امروز. البته میان سیاستمداران ایرانی 
از سال 1357 تا 1404 نمونه های نقض هم وجود دارد. 
محمدعلی رجایی، در دوران سرپرستی وزارت امور 
خارجه. او از نخستین سیاست مداران ایرانی بود که 
چه  در زمان سرپرستی وزارت امورخارجه در دولت 
ابوالحسن بنی صدر و چه در زمان ریاست جمهوری از 

پوشیدن کت و شلوار پرهیز کرد. 

رجایــی ساده زیســتی را انتخــاب کرده بــود تا 
بدین وســیله با تصویری از مــردم رنج دیده و فقیر 
ایران هم رنگ باشــد و البته این پیــام را به جهان 
 صادر کند که اســلام و حکومت اســلامی طرفدار 

ساده زیستی است.

  کدپوشش خاصه ایران، یقه سه سانتی!
تمام وزرای امور خارجه جمهوری اســلامی به جز 
همین نمونه ذکر شده از کدپوششی رسمی پیروی 
کرده اند. تنها تفاوتی که میان پوشــش رســمی 
دیپلمات های ایرانــی به وقت حضــور در مجامع 
بین المللــی وجــود دارد، پیراهن با یقه های ســه 
سانتی اســت که ابتدا به پیراهن آخوندی و بعدتر 
در اصلاحیه نامی به پیراهن دیپلمات مشهور شد. 
هرچند در میان سیاست مداران این یقه 
به مبــدع آن، علی اکبــر ولایتی نیز 

منسوب است. 

  یقه ولایتی، پایان شلختگی دیپلماتیک
ولایتی که 16 ســال وزیر امورخارجــه ایران بود، 
روایت جالبی از حضور این یقه در فضای سیاســی 
داشته است. »اسم این یقه ها، یقه آخوندی نیست. 
این معروف به یقه ولایتی است. اوایل دهه 60، بنده 
با کنار گذاشــتن پیراهن یقه دار، این پیراهن را با 
این مدل استفاده کردم. می خواســتیم در وزارت 
خارجه، لباسی داشــته باشــیم که هویت ایرانی 
داشته باشد. بارها با خیاط ها درخصوص شکل این 
یقه صحبت کردیم تا بالاخره نمونه حاصل شــد، 
البته این یقه با یقه های صاف دیگــر تفاوت دارد. 
منحنی جلوی آن، مدل ولایتی است.« محمدجواد 
ظریف هم که در تمــام دوران حضورش در وزارت 
امورخارجــه و حتی پیش از آن کــه نماینده دائم 
ایران در ســازمان ملل بود از همین یقه اســتفاده 
می کرد، بر این روایت صحه می گذارد: »اولین بار این 
مدل یقه را تن آقای ولایتی دیدم.  ما در نیویورک 
بودیم از این یقه ها آنجا نبود،  همسرم با دیدن این 
مدل، یقه عادی بلوزهایی کــه آنجا بود را می برید 
و یقه را  به شــکل یقه دیپلماتیک ایران درســت 
می  کرد. روز اولی که لباســی با این یقه پوشیدم و 
به ســازمان ملل رفتم، دختر وزیــر خارجه هند و 
نماینده کشــورش در ســازمان ملل، به من گفت 
 بالاخره شــما از شــلختگی درآمدید و یک لباس 

فرم پوشیدید«!

  کت و شلوار، از رضاخان تا امروز مانده
به ابتــکار علی اکبــر ولایتی حالا سال هاســت، 
پیراهن یقــه آخوندی، ولایتی یــا دیپلماتیک، به 
عنوان پوشــش پذیرفته شده سیاســت مداران و 
دیپلمات های ایرانی در جهان شناخته شده است. 
اما این همه کدپوششــی عرصه سیاســت نیست. 
استفاده از کت و شلوار به خصوص برای حضور در 
مجامع جهانی در ایران پذیرفته شده است. صرف 
پوشیدن کت و شلوار به معنای رعایت این پوشش 
جهانی گرچه موضوع بحث نیست، اما نوع انتخاب ها 

هنوز هم می تواند زیر ذره بین قرار بگیرد.

  یقه دیپلماتیک و انگشــترهای عقیق، 
نشانه های شناخته شده در مجامع جهانی

از همه وزرای امور خارجه کــه بگذریم ، به آخرین 
نفری که در پیچ تاریخی بزرگ این روزهای ایران 
ریاســت وزارت خارجه را برعهده دارد، می رسیم. 
ســیدعباس عراقچی، مرد عرصه سیاست دیروز و 
امروز. پیراهن یقه ولایتی می پوشــد، گاهی هم با 
پیراهن های یقه مردانه آشــنای کت و شــلوار، در 

مجامع جهانی دیده می شود. 
آقــای وزیر کــت و شــلوارهای تیره رنــگ با قد 
آستین های مناســب، چنان که معرف کدپوششی 
دیپلمات هاست را انتخاب می کند؛ 
از مشــکی تــا نوک مــدادی 
و ســورمه ای تیــره. آقــای 

وزیر کفش های واکس زده درخشــان بــه پا دارد. 
انگشترهای عقیق مرســوم میان سیاست مداران 
ایرانی به دســت می کند و جز در موارد اندک که 
ساعت مچی مورد استفاده اش پیدا می شود، نشان 

دیگری در پوشش ندارد.

  شلختگی که دوباره به عرصه بین المللی 
بازگشت

نکتــه حائز اهمیــت در مــورد لباس آقــای وزیر 
اما نکته ای به ظاهــر جزئی اما قابل توجه اســت. 
دکمه های کــت عراقچی،  تقریبــا در هیچ کدام از 
عکس و فیلم هایی که از دیدارهایش بیرون می آید 
سرجایشان نیست.  شلختگی جلوی کت آقای وزیر، 
از ناترازی دکمه ها نیست از بی توجهی خیاطان در 
دوخت کت متناسب با فرم بدن آقای وزیر است. این 
اتفاق برای کت یک شــخصیت دیپلماتیک اگرچه 
در نمونه غیرایرانی اش هم وجود داشــته و بارها و 
بارها رسانه های معتبر و گوناگون جهانی را به انتقاد 
 واداشته اما این جا و تاکنون حتی به تذکر یا اصلاحی 

نرسیده است.  

همــه می داننــد مهم تریــن نکته در مــورد کت  
انتخابی آن هم بــرای شــخصیت دیپلماتیک که 
بیش از همــه مقابــل دوربین ها دیده می شــود، 
ســایز، فرم و قواره کت اســت که باید براســاس 
اندام او طراحی و دوخته شــود. با این همه در طول 
حضور دیپلماتیــک نمایندگان ایــران در مجامع 
بین المللی جــز چند مــورد اندک که شــاید به 
فراموشی سپرده شده باشــد، باقی دیپلمات های 
 ایرانی بر همان قوانین پوشــش مالوف جهان رفتار 
کرده اند.  پایداری به اصولی که شاید از اقتضائات حضور 
در محیط های جهانی است. اصولی که در داخل مرزها 
و برای ســایر سیاســت مداران ایرانی از بالاترین رتبه، 
رئیس جمهور تا پایین ترین رتبه، گاه و بی گاه نادیده گرفته 
شده است. روزی به بهانه صدور اندیشه جهان شمول 
به واسطه لباس، روزی بابت سلیقه شخصی و روزگاری 
 از بی حوصلگــی پروتکل هایی که 

دست و پاگیر شدند.

اسم این، یقه آخوندی نیست. معروف 
به یقه ولایتی است. اوایل دهه 60، بنده 

با کنار گذاشتن پیراهن یقه دار، این 
پیراهن را با این مدل استفاده کردم. 

می خواستیم در وزارت خارجه، لباسی 
داشته باشیم که هویت ایرانی داشته 

باشد. بارها با خیاط ها درخصوص 
شکل این یقه صحبت کردیم تا 

بالاخره نمونه حاصل شد، البته این 
یقه با یقه های صاف دیگر تفاوت دارد. 

منحنی جلوی آن، مدل ولایتی است
کته

ن

شلختگی جلوی کت آقای وزیر، از 
ناترازی دکمه ها نیست از بی توجهی 

خیاطان در دوخت کت متناسب با 
فرم بدن آقای وزیر است. این اتفاق 
برای کت یک شخصیت دیپلماتیک 

اگرچه در نمونه غیرایرانی اش 
هم وجود داشته و بارها و بارها 

رسانه های معتبر و گوناگون جهانی 
را به انتقاد واداشته اما این جا و 

 تاکنون حتی به تذکر یا اصلاحی 
نرسیده است

کته
ن

 نشانه شناسی پوشش 
در صحنه سیاست

 رنگ و ردا: سیاستمداران چگونه با لباس سخن می گویند 
در دنیای پیچیده سیاست، پوشش سیاستمداران فراتر از انتخابی مدگرایانه و ترکیبی 

است از قوانین رسمی، عرف های نانوشته و انتظارات فرهنگی، با تفاوت هایی در رنگ، نوع 
پوشاک و تمایز میان موقعیت های رسمی و غیررسمی است. این یادداشت در نگاهی تطبیقی 

به این مقوله می پردازد که چگونه سیاستمداران در ایالات متحده آمریکا، بریتانیا، فرانسه، نیوزیلند و هند با این قواعد مواجه 
می شوند و کوششی است برای فهم تعادلی که میان سنت و بیان فردی برقرار می کنند.

نوشین آذرنگ
             هفت صبح

   بریتانیا: سنت با هنجارهای در حال تغییر

 business( در مجلس عوام بریتانیا، پوشش رسمی
attire( غالب است. مردان باید »لانژ سوت« کت وشلوار 
رسمی با طراحی ساده تر از تاکسیدو بپوشند، گرچه از 
سال ۲017 کراوات الزامی نیست؛ تصمیمی که پس 
از بحث هایی درباره نمایندگان بــدون کراوات، مانند 
تام بریگ، اتخاذ شد. از زنان انتظار می رود کت وشلوار، 
پیراهن، یا دامن رسمی بپوشند. نبود قواعد دقیق تر باعث 
شده انتخاب های متفاوت، به ویژه برای زنان، با انتقاد 

شدیدتری مواجه شود؛ مانند تی شرت فمینیستی هریت 
هارمن در ۲014 که »نامناسب برای صحن مجلس« 
خوانده شد. رنگ های خنثی مانند سرمه ای، خاکستری، 
یا مشــکی برای القای جدیت رایج انــد و لباس های 
متفاوت، مانند کت قهوه ای روشن جرمی کوربین، اغلب 
غیرحرفه ای تلقی می شوند. در موقعیت های غیررسمی، 
سیاستمداران بریتانیایی ممکن است پوشش نیمه رسمی 
یا محلی را برای ارتباط با رای دهندگان انتخاب کنند. 
رنگ های ملایم نشانه حرفه ای گری اند، گرچه در مراسم 
عمومی، لباس هایی با رنگ های پررنگ تر یا پوشش های 

فرهنگی می توانند هویت و اصالت را نشان دهند.

   فرانسه: انعطاف پذیری با نظارت جنسیتی

در مجلس ملی فرانسه، قانون صریحی برای پوشش 
وجود ندارد، اما پوشش رسمی کت وشلوار برای مردان 
و پیراهن یا کت وشلوار زنانه برای زنان انتظار می رود. 
جنبش »بدون کــراوات« در ۲017 الزام کراوات را 
کاهش داد، اما پوشش های رنگارنگ یا غیررسمی، 
مانند پیراهن رنگی سسیل دوفلو سیاستمدار فرانسوی 
که به دلیل انتخاب پوشش های غیرمعمول و رنگارنگ 
در جلسات رسمی انگشت نما شــد، اغلب با انتقاد 

مواجه اند، به ویژه اگر پوشــنده زن باشد. رنگ های 
خنثی ترجیح داده می شوند، اما انتخاب  لباس هایی 
با رنگ ها یــا طرح هــای غیرمتعارف کــه از عرف 
 رسمی فاصله دارند همواره با داوری های جنسیتی 

همراه است. 
در موقعیت های غیررســمی، برخی سیاستمداران 
مانند فرانســوا روفن لباس های کاملا غیررسمی، 
مانند پیراهن تیم فوتبال، پوشیده اند تا پیام سیاسی 
خاصی منتقل کنند، گرچه ایــن اقدامات اغلب به 

اخطار منجر می شود.

   هند: سنت در کنار سادگی
 

در بســیاری از مجالس قانون گــذاری هند، قواعد 
سخت گیرانه ای برای پوشش وجود ندارد، اما پوشش 
سنتی مانند »دهوتی« پارچه ای بلند که به دور کمر 
و پاها پیچیده می شود یا »کورتا« پیراهن بلند سنتی 
هندی، یا کت وشلوار رسمی رایج اند. در سال ۲0۲1، 
نماینده مجلس ایالتی گجرات، ویمل چوداساما، به 
دلیل پوشیدن تی شرت از صحن علنی اخراج شد که 
نشانگر انتظار برای پوششی متین بود. رنگ های خنثی 

مانند سفید یا کرم رایج ترند و رنگ های پررنگ کمتر 
در محیط های رسمی دیده می شوند. پوشش ساده 
مهاتما گاندی »دهوتی« و »شال« در 1۹31، نمادی 
از فروتنی بود و بیانیه ای قوی محسوب می شد. در 
موقعیت های غیررسمی، پوشش سنتی یا راحت به 
سیاســتمداران کمک می کند تا با مردم، به ویژه در 

مناطق روستایی، ارتباط برقرار کنند.

   نیوزیلند: تعادل میان سنت و هویت فرهنگی

در پارلمان نیوزیلند، کراوات برای مردان تا سال ۲0۲1 
الزامی بود، اما نماینده مائوری، راویری وایتیتی، با 
آویختن یک گردنبند سنتی به جای کراوات، بر حق 
ابراز هویت فرهنگی پافشــاری کرد. اگرچه پوشش 
رســمی همچنان معیار اســت و رنگ های خنثی 
معمول اند، پوشش های فرهنگی با الگوها و رنگ های 
متنوع نشــانه ای از فراگیری و احترام به گوناگونی 

فرهنگی هستند.

   ایــالات متحــده: رســمیت همــراه 
با استراتژی

در ایالات متحده، کنگره و سنا قواعد سخت گیرانه ای 

برای پوشش دارند. از سپتامبر ۲0۲3، سنا سیاست 
»پوشش رسمی اداری« )business attire( را با 
جدیت اجرا می کند: مردان باید کت وشلوار و کراوات 
بپوشند و زنان ملزم به پوشــیدن پیراهن، دامن با 
بلوز، یا کت وشلوار زنانه )pantsuit( هستند. این 
ســخت گیری پس از دوره ای کوتاه از تساهل شکل 
گرفت، زمانی که ســناتور جان فترمــن با هودی و 
شلوارک در سنا ظاهر شــد و ضرورت بازگشت به 
انتظارات ســنتی را برانگیخت. مجلس نمایندگان 
نیز پوشش رسمی را الزامی کرده است، گرچه رئیس 
مجلس اختیار نهایــی را دارد. تا پیش از اعتراضات 
ســال ۲017، زنان اجازه پوشــیدن پیراهن های 
آستین حلقه ای نداشتند، اما پس از اصلاحات، این 
قاعده انعطاف پذیرتر شــد، هرچند پوشش رسمی 

همچنان غالب است.
در مراسم های ریاست جمهوری، کت وشلوار تیره به 
رنگ سرمه ای یا خاکستری برای مردان استاندارد 
است و زنان معمولا پیراهن رســمی یا کت وشلوار 
زنانه می پوشــند. در رویدادهای »بلک تای« مانند 
ضیافت های تحلیف که در آن لباس رســمی شبانه 
مرسوم است، لباس بلند برای زنان و تاکسیدو برای 
مردان الزامی اســت. انتخاب رنگ ها اســتراتژیک 
است: سرمه ای و خاکستری نماد حرفه ای گری اند و 
کراوات های قرمز یا آبی اغلب گرایش حزبی را نشان 
می دهند )قرمز بــرای جمهوری خواهان، آبی برای 
دموکرات ها(. رنگ های جسورانه، مانند لباس های 
شــرلی چیشــولم، نماینده زن کنگــره آمریکا که 
در دهه 1۹70 بــه دلیل پوشــش های رنگارنگ و 
جسورانه اش شناخته شد، می توانند پیام دار باشند، 
اما اغلب با واکنش هایی مواجه می شوند. در مراسم 

سوگ، مانند تدفین، مشکی رنگ سنتی است، گرچه 
سیاســتمدارانی مانند دونالد ترامپ، که در مراسم 
پاپ فرانسیس کت وشلوار ســرمه ای تیره پوشید، 

جنجال آفریدند.
در موقعیت های غیررســمی، ماننــد کمپین های 
انتخاباتی یا جلسات مردمی، سیاستمداران آمریکایی 
به پوشش نیمه رســمی )business casual( یا 
حتی شــلوار جین و پیراهن یقه باز روی می آورند تا 
صمیمی تر به نظر برسند. سبک غیررسمی فترمن، 
با وجود انتقادات در سنا، در کارزارهای انتخاباتی با 
استقبال مواجه شــد. رنگ های خنثی مانند خاکی 
یا ســرمه ای رایج اند تا توجه بر پیام متمرکز بماند. 
سنجاق ســینه هایی با پرچم آمریکا نیز نشانه ای از 

میهن دوستی محسوب می شوند.

   دغدغه ای جهانی
کدهای پوشش برای سیاستمداران در سراسر جهان 
میان حرفه ای گری، هویت فرهنگی و اســتراتژی 
سیاســی در نوســان اند. در موقعیت های رسمی، 
پوشش رسمی در رنگ های خنثی برای حفظ وقار 
نهادی ضروری اســت؛ در حالی که در زمینه های 
غیررسمی، لباس های راحت تر یا فرهنگی به برقراری 
ارتباط انسانی کمک می کنند. رنگ ها و سبک ها بار 
معنایی دارند: از نشان دادن وابستگی سیاسی تا بیان 
فردیت. اما هرگونه انحراف از عرف معمول، اغلب محل 
مناقشه است. این نمونه های جهانی نشان می دهند که 
هم راستا کردن پوشش با اقتدار و اصالت، دغدغه ای 

جهانی است.
 NPR/ Ms. Magazine/Quartz :منابع
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پنج سال قبل رســیدگی به شــکايت های 
ســريالی زنان جوان تهرانی با موضوع تجاوز 
و سرقت در دستور کارآگاهان پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.
شباهت اين شکايت ها حکايت از اين داشت 
که عامل تجاوزها يک نفر است.اولین خانمی 
که اقدام به ثبت شــکايت کرد، در توضیح به 
ماموران گفت:»خانه ما واقع در جنوب شهر 
تهران و يک طبقه اســت. روز حادثه زنگ در 
خانه مان را زدند و مــن وقتی آيفون را جواب 
دادم، شخصی خودش را مامور آب و فاضلاب 
معرفی کرد.من هم در را زدم اما چند ثانیه بعد 
ديدم يک مرد جوان با کلت کمری وارد هال 
خانه مان شد. من از ترس جیغ کشیدم اما او 
دست بچه من را کشید و تهديد کرد اگر سر و 
صدا کنم به فرزندم شلیک می کند. من هم از 
ترس صدايم در نیامد.آن مرد فرزند خردسال 
من را در توالت حبس  و به من تجاوز کرد. بعد 
هم طلاها و پول هايم را سرقت کرد و از خانه 

گريخت.« بعد از اينکه اين زن شکايت خود را 
ثبت کرد، به فواصــل کوتاهی چهار زن ديگر 
نیز شکايت های خود را به ثبت رسانده و اظهار 
کردند که فردی تحت پوشــش مامور آب و 
فاضلاب با کلت کمری وارد خانه شان شده و 
بعد از تجاوز، طلاهای شــان را سرقت کرده و 

گريخته است.
در جريان رسیدگی قضايی، تصوير اين مامور 
قلابی که به ثبــت دوربین های مداربســته 
رسیده بود به دســت آمد  و با دستور قضايی 
منتشر شــد اما متهم از مهلکه گريخته بود. 
در حالی که رديابی های پلیسی ادامه داشت، 

سرانجام مرد متجاوز به دام افتاد.

   دستگیری 
پنج سال از ماجرای شکايت سريالی پنج زن 
گذشته بود که از منزل زن میانسالی که مادر 
يک شهید هم بود، سرقت شد.اين زن در ثبت 
شکايت خود گفت:»خانه من واقع در شهرری 
اســت و در زير زمین خانه ام يک خیاط خانه 
دارم که با کار در آنجا امرار معاش می کنم.يک 
روز وقتی در منزلم مشغول استراحت بودم، 

سر و صدايی از طبقه پايین شنیدم و سريع به 
خیاط خانه رفتم که ديدم مرد جوانی به روی 
من اسلحه کشــید و من را تهديد به شلیک 
مرگبار کرد.او مقداری از وســايل گرانقیمت 
خیاط خانه و همچنین طلاهايم را سرقت کرد 

و گريخت.«
با اين شــکايت دوربین های مدار بسته مورد 
بازبینی قرار گرفت  و با به دست آمدن تصوير 
متهم مشخص شد که اين سارق همان عامل 
تجاوزهای سريالی اســت.در ادامه تحقیقات 
شــماره پلاک موتور ســیکلتی که سارق با 
آن به ســرقت آمده بود، به دســت آمد  و از 
طريق رديابی آن بالاخره مخفیگاه اين متهم 

شناسايی شد.
متهم چند روز قبل در عملیات ضربتی پلیس 

دستگیر شد  و به ارتکاب جرم اعتراف کرد.

   اعترافات سارق
اين متهم در برخورد ابتدايی با ماموران پلیس 
آگاهی گفت:»من شکايت همه اين خانم ها را 
قبول ندارم و تنها به يکی از آنها تعرض کردم.

از شاکیان ديگر فقط سرقت کردم.«

اين متهم در ادامه گفت:»بعد از سرقت های 
پنج سال قبل وقتی ديدم که تصوير چهره ام 
در روزنامه ها منتشر شــده، خیلی ترسیدم و 
برای همین بود که تصمیم گرفتم دســت از 
ســرقت بردارم تا به دام ماموران نیفتم. چند 
سالی بود که اصلا ســمت خلاف نمی رفتم 
تا اينکه خیلی اتفاقی با يــک طلافروش که 
در شهرری مغازه داشــت، دوست شدم.او به 
من گفت می تواند طلاهای ســرقتی را از من 
خريداری کرده و بفروشــد. بعد هم گفت در 
محله شــان زن میانســالی را می شناسد که 
تنهايی زندگی می کند و چند بــار از او طلا 
خريداری کرده است.او می گفت به احتمال 

خیلی زياد اين زن طلاهــا را برای پس انداز 
خريده و جايی جز خانــه اش برای نگهداری 
آن ندارد.همین کافی بود که نقشــه سرقت 
از خانه او را بکشــیم و آن طلا فروش آدرس 
خانه پیرزن تنها را به من داد و من در فرصتی 

مناسب وارد خانه اش شدم.«
رسیدگی به اين پرونده در جريان تحقیقات 
قــرار دارد و در حالی که دادســرای ناحیه 
34 سرقت مرجع رســیدگی به اتهام سرقت 
مســلحانه است، رسیدگی به شــکايت زنان 
جوان که از چند ســال قبل به ثبت رسیده و 
در جريان است، در دادگاه کیفری يک استان 

تهران انجام خواهد شد.

فاطمه شیخ علیزاده  
             دبیر حوادث

  نیش خط

ايران امســال برای پنجمین ســال پیاپی با خشکســالی درگیر است. اين 
خشکسالی در کنار کاهش بارش های استان تهران در سال آبی جاری که در 
60 سال اخیر بی سابقه بوده، منابع آبی تهران را به شدت تحت تاثیر قرار داده؛ 
چالشی که باعث شده هر لحظه به قطعی آب بیشتر نزديک شويم؛ گرچه به 
گفته برخی از شهروندان، اين قطعی ها از تیر ماه در تهران آغاز شده؛ منتهی 

بی صدا و به بهانه نقايص فنی!
اين روزها کمبــود آب به يکی از چالش های پیچیده کشــور بدل شــده و 
رئیس جمهور، کم آبی را جدی تر از آنچه   تصور می شــود، توصیف می کند. 
مسئولی هم هشدار می دهد که تهران تا دو – سه هفته ديگر بیشتر آب ندارد 
اما مقام ديگری می گويد که مردم نگران نباشــند و قرار نیست آب قطع يا 
جیره بندی شود. درست در همین گیر و دار اما گزارش های شهروندی حکايت 
از آن دارد که تقريباً هر روز در يکی از بخش های تهران، آب قطع می شــود؛ 

آن هم نه يک ساعت و دو ساعت، بلکه 7-8 ساعت.

    افزایش گزارش ها از قطعی آب
تقريباً از سه شنبه 24 تیر، انتشــار گزارش های مردمی از قطع آب به ويژه در 
تهران آغاز شد. با اين  حال شهروندان تهران ديگری، قطع آب را از سه شنبه 
دوهفته قبل تجربه کرده اند اما »محســن اردکانی« مديرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران، چهارشنبه 2۵ تیر بر اين موضوع که آب پايتخت قطع 
نشده، پافشــاری کرد. وی گفت: »اگر 20درصد صرفه جويی کنیم، قطعی 
نخواهیم داشــت و در غیر اين صورت، وارد فاز قطعی آب خواهیم شد«. اين 
روند تقريباً هر سال به شکلی جديد تکرار می شود. به عنوان مثال اسفند 1403 
و همزمان با انتشــار گزارش هايی از افت شديد فشــار آب در تهران »حسام 
خسروی« معاون بهره برداری و توسعه آب شرکت آبفای تهران، اعلام کرد اين 
شرکت تنها مسئول تامین فشار آب تا طبقه دوم ساختمان هاست و ساکنان 

طبقات بالاتر بايد با نصب پمپ و مخزن، خود اقدام به تقويت فشار کنند.

   شرایط وخیم سدهای تهران
بررسی وضعیت سدهای تهران نشــان می دهد که سد امیرکبیر 36درصد 
پرشدگی دارد. سد لار هم با 6درصد پرشدگی در وضعیت بسیار وخیمی قرار 
دارد. ســدهای لتیان و ماملو به ترتیب با ۵2 و 9درصد پرشدگی هم در مرز 
خطر قرار گرفته اند و سد طالقان هم البته وضعیت بهتری از بقیه سدها ندارد و 

با ۵1درصد پرشدگی، نسبت به سال گذشته عقب ماندگی دارد.
از 7.6 میلیارد مترمکعب مصرف متوســط ســالیانه آب شرب و بهداشت، 
حدود 61درصد آن معادل 4.6میلیارد مترمکعب در سال صرف مصارف آب 
شهری می شود. از اين میان، حدود 3.6 میلیارد مترمکعب )77درصد( صرف 
مصارف خانگی و بیش از يک میلیارد مترمکعب آب )23درصد( صرف مصارف 
غیرخانگی می شود. سهم آب روستايی از مصارف کل آب شرب سالیانه در 
کشور هم کمتر از يک میلیارد مترمکعب است که از اين میان، 870 میلیون 
مترمکعب آن )90درصد( برای مصارف خانگی و 100 میلیون مترمکعب آن 

)10درصد( برای مصارف غیرخانگی مصرف می شود.
به گفته »حجت میان آبادی« پژوهشگر ديپلماسی آب، نکته قابل توجه درباره 
مصرف آب شرب در بخش های مختلف آن است که از متوسط 7.6 میلیارد 
مترمکعب آب در سال، تنها 1.4 میلیارد مترمکعب آن )حدود 18درصد( آن 
مصرف می شــود و مابقی 6.2 میلیارد مترمکعب )حدود 82درصد(، عمدتاً 
به فاضلاب تبديل می شــود که در صورت برنامه ريزی مناســب و با رعايت 
ملاحظات محیط زيستی و توجه به پايداری به منابع آب زيرزمینی، می توان 

بخش معناداری از آن را دوباره بازچرخانی و مورد استفاده مجدد قرار داد.

   از کاهش فشار تا قطعی آب
مسئولان قول می دهند که قرار نیست آب مشترکان قطع شود بلکه فقط فشار 
آن کاهش پیدا می کند. با اين حال گزارش های شهروندی حکايت از آن دارد 
که در بسیاری از موارد، پس از کاهش فشار آب، قطعی کامل آب رخ می دهد.

»محمدرضا« ســاکن خیابان پدر ثانی در محله نارمک اســت. وی يکی از 
قربانیان قطعی آب ناگهانی است. محمدرضا در مورد قطعی اخیر آب در منزل 
خود می گويد: روز سه شنبه )31 تیرماه( تازه از سرکار به خانه آمده بودم که 
ناگهان ساعت يک ظهر آب قطع شد؛ آن هم بدون اطلاع. گفتیم شايد مشکل 
فنی پیش آمده باشد. منتظر مانديم تا آب وصل شود اما تا ساعت 9 شب آب 
نیامد. به همین سادگی! قطعی های پی در پی آب اما تنها محدود به اين يک 
مورد نمی شود. »مريم« ساکن خیابان فرصت شیرازی در محله انقلاب هم 
گزارش داده که روز دوشنبه )30 تیر ماه( از ساعت 10 شب تا ساعت 8 صبح 
روز سه شنبه، آب منطقه قطع شده بود. مروری بین اخبار تیرماه رسانه ها نشان 
می دهد که هر روز شهروندانی از گوشه و کنار تهران، قطع آب آشامیدنی را 
گزارش داده اند؛ گرچه مسئولان در اکثر مواقع ترکیدگی يا ساير مشکلات 
فنی را دلیل اين قطعی آب می دانند. در هر صورت همچنان يک سوال ساده 
باقی می ماند؛ اينکه اگر قرار است علاوه بر افت فشار آب، قطعی های آب نیز 
به طور منظم انجام شود، چرا وزارت نیرو اين قطعی ها را مثل قطع برق، اعلام 
نمی کند؟ اطلاع رسانی ای که می تواند حداقل مقداری از کلافگی و عصبانیت 

شهروندان در اين گرمای تابستان کم کند.

قطعی گسترده آب از نارمک تا انقلاب، از راه آهن تا سعادت آباد

وقتی نام قطعی آب را
»مشکل فنی« می گذارند

حمیدرضا خالدی  
             هفت صبح

  حوادث

افشای تجاوزهای سریالی مامور قلابی آب و فاضلاب

راز سرقت از خیاط خانه مادر شهید
مرد جوان وقتی دست به سرقت زد فکرش را هم نمی کرد راز تجاوزهای  پنج سال قبلش فاش شود

    قصه تکراری کمبود نیروی انسانی
مسئولان خانه پرســتار می گويند که کمبود 
نیرو و پرستار، بیشــتر به دلیل عدم تامین بار 
مالی ناشی از حقوق و مزايای اختصاص يافته 

به افراد است.
کمبود نیروی کادر سلامت در بیمارستان ها 
و مراکز درمانی، به ويژه پرستار که همه جوره 
بايد وقت و حواس خودش را صرف مراقبت از 
بیماران کند، در چند سال گذشته به موضوعی 
چالش انگیز در سیستم درمانی کشور بدل شده 
چون مســتقیماً به جان و سلامت شهروندان 

بستگی دارد.
در گوشــه ای از اورژانس بیمارستان ... جوان 
تصادفی را به بیمارســتان آورده اند و به دلیل 
وخامت حالش، به تنها مانیتور 
نشان دهنده علائم حیاتی 
متصــل شــده اســت. 
دوستش دنبال پرستار 
و دکتر اورژانس است اما 
وی نیز با جمله روتین 
کمبود نیرو و پرستار 
در بیمارستان مواجه 

می شود. بنا بر مشاهدات خبرنگار »هفت صبح« 
پرستاران بخش های دولتی همگی از کمبود 

نیرو و سختی زياد کار به شدت گلايه دارند.
»ســارا« يکی از پرستارانی اســت که حدود 
17 سال ســابقه کار دارد. وی در گفت وگو با 
»هفت صبح« در مورد مشکلاتی که اين روزها 
با آنها دســت و پنجه نرم می کند، می گويد: 
مشکلات که زياد هستند؛ کمبود شديد پرستار، 
اضافه کاری اجباری و حقــوق کم. اينها فقط 
گوشه ای از مشکلات ماست اما شايد مهمترين 
آنها کمبود جدی همکاران باشــد. به همین 
خاطر مجبوريم چند شیفت پشت سرهم کار 
کنیم. برگه های پرونده مريضی که در دست 
دارد را ورق می زند و ادامــه می دهد: بالاخره 
ما هم آدم هستیم و تا يک حدی توان و انرژی 
داريم! الان واقعا بچه های ما بريده اند. از طرفی 
مردم هم انتظار دارند به بیمارشــان به خوبی 
رســیدگی شــود ولی با اين حجم کار چطور 

چنین چیزی امکان دارد؟!

   کمبود صد هزار پرستار
اين گلايه هــای دوطرفه، زمانــی معنادارتر 
می شــود که بدانیم، حدود 100هزار نیروی 
پرستار در بیمارستان ها و درمانگاه های سراسر 
کشــور کم داريم. کمبود نیروی پرستار هم 
بدين معنی اســت که ساير پرستاران، 
بايد با اضافــه کاری اجباری، آن هم 
با مبلغ پرداختــی ناچیز مراقب 
جان بیماران باشند. در اين بین 
کمبود پرستار، سبب افزايش 
ســختی کار و ســپردن 
تعداد بیمار بیشــتری به 
هر يک از پرستاران در 
طول شیفت های خود 

می شود.

»عباس عبــادی« معاون پرســتاری وزارت 
بهداشــت در گفت وگــو بــا »هفت صبح« از 
ناترازی تعداد پرستاران با بیماران و تخت های 
بیمارســتانی می گويد: در حال حاضر به ازای 
هر تخــت 9۵صدم پرســتار وجــود دارد در 
حالی که آمار نرمال آن، 1/8پرســتار است. به 
زبان ساده در حال حاضر 100هزار پرستار در 
بیمارســتان ها و درمانگاه های کشور کمبود 
داريم. وی دلیل اين وضعیــت را بی برنامگی 
دولت ها در جذب پرستار می داند و می گويد: 
آخرين آزمون استخدامی در سال 1401 برگزار 
شده و ديگر هیچ آزمونی برگزار نشد و تنها در 
سال 1402 تبديل وضعیت نیروها را داشتیم. 
از سويی براساس مجوز استخدامی جديد، از 
میان 27هزار نفر حدود 12هــزار و ۵00 نفر 
سهم گروه پرســتاری و فوريت های پزشکی 
است. آزمون استخدامی قرار بود سال گذشته 

برگزار شود که به امسال موکول شد.
معاون پرســتاری وزارت بهداشت با بیان 
اينکه طرح تعرفه گذاری خدمات پرستاری 

از سال 1401 در حال اجراست، می گويد: 
امسال نسبت به سال 1403 ضرايب ريالی 

و ارزش نسبی حدود 46درصد در کشور 
رشد داشته است. عبادی همچنین به 

اجرای طرح تعرفــه ترجیحی ويژه 
مناطق محروم به عنوان عاملی مهم 

در اين زمینه، گريزی می زند و ادامه می دهد: 
اين طرح در مناطق محروم کشورمان در حال 
اجراســت و ضريب پرداختی تعرفه ترجیحی 
1/۵ تا 2 در نظر گرفته شــده که اين ضريب 
نسبت به منطقه مدنظر اضافه شده و مخصوص 
نیروهای پرستار مشــغول در مناطق محروم 
اســت. به گفته اين استاد دانشــگاه، در سال 
گذشته 28 و امسال حدود 42 بسته  خدمتی 
ويژه پرستاران شاغل در مناطق محروم در نظر 

گرفته شده است.

   آب رفتن آمار پرستاران
در اين میان به نظر می رسد حقوق های ناچیز 
پرســتاران، عامل ديگری اســت که کســی 

تمايلی برای پیوســتن به کادر پرستاری 
نداشته باشد. رئیس 

سازمان نظام پرســتاری کشور در گفت وگو با 
»هفت صبح« در اين باره می گويد که در حال 
حاضر تمايل بــه کار در تهران به دلیل حقوق 
بسیار کم 20 میلیون تومانی نیست و اين حقوق 

اجاره خانه پرستاران را هم تامین نمی کند.
نجاتیــان اظهار امیــدواری می کنــد وزارت 
بهداشــت تمهیدات لازم را در اين خصوص 
بینديشید تا مشکلات معیشــتی پرستاران 
برطرف شــود، وگرنه هر روز بايد شــاهد آب 
رفتن آمار تعداد پرستاران در کشور باشیم که 

می تواند فاجعه ای ملی تلقی شود.
اهمیت اين مســئله وقتی بیشــتر نمود پیدا 
می کند کــه بدانیــم ســالی 3۵00 نفر در 
بیمارستان ها بازنشسته خواهند شد و متاسفانه 
ســالیانه 1۵00 نفر به دلیل مشکلات فراوان 

ترک کار می کنند.
نجاتیان با تايید اين آمــار تصريح می کند: با 
درنظر گرفتن توسعه بیمارستان های جديد، 
حدود 200هزار پرستار در سراسر کشور کمبود 
نیرو داريم. اســتاندارد ملی تعداد پرستار به 
تخت در حدود 1.8 است اما ما با اين آمار فاصله 

زيادی داريم.

   فاجعه ای که در کمین است
به نظر می رسد اقداماتی برای کاهش اين فاصله 
استاندارد در حال انجام است اما معلوم نیست 
که کی و چگونه به سرانجام برسد؟! به عنوان 
نمونه »شاهرخ رامزی« مديرکل منابع انسانی 
وزارت بهداشت از آغاز فرآيند ثبت نام آزمون 
اســتخدامی اين وزارتخانه خبر داده و گفت: 
اين آزمون در راســتای تامین نیروی انسانی 
متخصص بــرای مراکز درمانی، بهداشــتی و 
پشتیبانی دانشگاه ها و دانشکده های 
علوم پزشــکی و موسسات تابعه 

وزارت بهداشت برگزار می شود.
اما آنچه مسلم است اين است که 
اگر سیســتم درمان ما دير بجنبد، 
بی شک در سال ها و حتی شايد ماه های 
آتی، با فاجعه ای انســانی در زمینه درمان 
بیماران مواجه شــويم و به ماننــد قبل از 
انقلاب، شــايد مجبور به واردات پزشکان و 
پرستاران هندی و پاکستانی شويم! آن هم در 
شرايطی که دانشجويان و پرستاران نخبه ما با 
روند رو به رشد وحشتناکی در حال مهاجرت 

به کشورهای توسعه يافته هستند.

هزار    پرستار کم   داریم  صد 
پرستاران خسته  و  بیمارانی که در انتظار درمانند

سالانه ۳۵۰۰ نفر در بیمارستان ها بازنشسته و ۱۵۰۰ نفر به دلیل مشکلات فراوان ترک کار می کنند

زنی حدودا 40 ساله دربه در در بیمارستان...، 
دنبال پرســتار و متخصص قلــب اورژانس 
می گردد. همین 20 دقیقــه قبل به خاطر  
سکته پدر ســالمندش به اورژانس زنگ زد 
و آنها نیز براساس پروتکل ها، بیمار را به اين 
بیمارستان دولتی آوردند. دختر که به شدت 
نگران پدر پیرش است؛ بارها برای پیدا کردن 
پرستار و پرسنل اورژانس به اين و آن مراجعه 
کرده ولی هر بار با اين جمله تکراری مواجه 
شده که »منتظر باش تا به نوبت به وضعیت 
بیماران رسیدگی می شــود، فعلا در راهرو 

اورژانس منتظر بمانیــد!« اما دختر می داند 
پدرش بايد زودتر به دستگاه متصل شود تا از 
بروز خطر جدی جلوگیری شود... آن طرف تر 
گروهی ديگر از همراهان بیماران، به خاطر 
اينکه کسی به مريضشان رسیدگی نمی کند با 
پرسنل درحال جر و بحث هستند. مراجعان با 
کادر درمان سر اين موضوع که چرا به مريض 
ما رســیدگی نمی کنید دعوا می کنند. يکی 
از پرســتاران فرياد می زند: »چه کار کنیم؟ 
مگه چند نفر هســتیم؟ نمی تونیم به همه 
برسیم. بايد منتظر بمانید«. ماجرا بالاخره با 
دخالت حراست بیمارستان به صورت موقت 
تمام می شود. زن جوان نمی داند که در اين 
بلبشو چه بايد بکند؟ نه فرصتی برای انتقال 

پدرش به مرکز خصوصی اســت و نه در اين 
بیمارستان کسی به خودش زحمت معاينه 
و رســیدگی به وی را می دهد. برمی گردد تا 
ببیند حال پدرش چگونه است اما... پیرمرد 
رنگش کبود شــده و ديگر ســینه اش بالا و 
پايین نمی رود؛ نشــانه ای که حکايت از آن 
دارد که بیمار ديگر نفس نمی کشد. زن جوان 
شوکه شده، يعنی به همین راحتی پدرش...؟! 
تنها واکنشش جیغ بلندی است که می کشد 
و از هوش می رود. آخرين صحنه های ماتی که 
جلوی چشمش رژه می روند؛ دويدن پرسنل 
به سمت آنهاست؛ همان پرسنلی که تا چند 
دقیقه قبــل حتی حاضر نبودنــد نگاهی به 

برانکارد بیمار بیاندازند.

میلاد سعادتی  
             هفت صبح

در حال حاضر به ازای هر تخت 
۹۵صدم پرستار وجود دارد در 

حالی که آمار نرمال آن، 1/8پرستار 
است. به زبان ساده در حال حاضر 

1۰۰هزار پرستار در بیمارستان ها و 
درمانگاه های کشور کمبود داریم

 وزارت بهداشت باید مشکلات 
معیشتی پرستاران را برطرف کند، 
وگرنه هر روز باید شاهد آب رفتن 

آمار تعداد پرستاران در کشور 
باشیم که می تواند فاجعه ای ملی 

تلقی شود

»محمدرضا« ساکن خیابان پدر ثانی در محله نارمک است. وی یکی از 
قربانیان قطعی آب ناگهانی است. محمدرضا در مورد قطعی اخیر آب در 
منزل خود می گوید: روز سه شنبه )31 تیرماه( تازه از سرکار به خانه آمده 
بودم که ناگهان ساعت یک ظهر آب قطع شد؛ آن هم بدون اطلاع. گفتیم 
شاید مشکل فنی پیش آمده باشد. منتظر ماندیم تا آب وصل شود اما تا 
ساعت ۹ شب آب نیامد. به همین سادگی!
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1-  اوقات تلخی- آن که همــواره در پی 

حوادث و وقایع تازه است
2- پیامبر- کج و منحــرف- ضربه ای در 

والیبال
3- محکم- جســتجو گر- خودرویی از 

سایپا
4-  موی گردن اســب- خودبین- لبخند 

ملیح- گیاه فیلگوش
5- هزار کیلوگــرم-  گول زننده- از توابع 

نوشهر
6- میــوه ای از جنس مرکبات شــبیه 

پرتقال و لیمو- حاجت- پسوند شباهت
7- نیزه کوچک- نام ســابق کاشمر- از 

میوه های زردرنگ
8- بخشی از خانه- یک بیماری واگیردار- 

شکلک
9- از آن کوه می ســازند!- جزیره ای در 

دریای کارائیب- یک بیماری آفریقایی
10-  مایه حیات- یکی از اسامی سفالگر- 

طرد کردن
11- فتنه و  بلــوا- تهیدســت و فقیر- از 

سبک های موسیقی
12- ضعف و سســتی- گلابي جنگلي- 

ویتامین انعقادخون- سال گذشته
13- به راســتی- رخــوت و ضعف- هنر 

عکس گرفتن

14- شــترمرغ آمریکایــی-  نماینــده 
حقوقی- کلت معروف

15- از سازهای بادی- پایتخت گابن
عمودي

 1- موزه دیدنی روســیه- پرنده ای شبیه 
به مرغابی

2- زیانکاری- بخشنده- ماه نو
3- شــهری در عراق- ضایــع و خراب- 

خمیدگی و کجی
4- پخش و پلا- ورقه نازک آلومینیومی- 

کاکل اسب-  شب نزول قرآن
5- خردسالی- برادری- حرف  پیروزی

6- دوش و کتف- زود نیســت- پایتخت 
لیبی

7- همراه هــرج می آید- خوشــبخت و 
نیکبخت- جامه

8- ایالتی در آمریکا- بیم و وحشت- تیز
9- دوست- به سختی- سال ترکی

10- پرده سینما- بیماری آبله-  قدم یکپا
11- اثری از ســیده زهرا حسینی- اجازه 

دهنده- اقسام
12- یادداشــت کردن- گشوده- به هیچ 

وجه- غرور
13- آگاه و بیدار- گردآوری شده- وسیله 

برف روبی
14- ستمکار- پرسش- صداقت

15- تخمین و بازدید- شاهنشاهی 

ب

گسف
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ق
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
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مایع
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5 حرفي :
ادیسه
اکتیو

بندگی
 جنجال

دادار
رمالی
روانی

سلطنت
سمیرا

سوابق
عشایر
لارگو

نوسان
یزداد

6 حرفي :
جیم کری
خوش قدم

 فابریک
مردگان

7 حرفي :
بنجامین

 سفیدبخت

8 حرفي :
باانضباط

 گاس ون سنت
واترپولو

همراز عشق

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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 بازگشت جنجالی 
به صحنه توردوفرانس

غول دوپینگ در قلب مسابقه

دو روز جشن تولد 
پرزرق وبرق در ریو

رفتار وینیسیوس جونیور؛  نگرانی جدید رئال مادرید 

اتحادیه بین المللی دوچرخه ســواری )UCI( نســبت بــه حضور یوهان 
بروینیل، مدیر ســابق تیم لانس آرمســترانگ، در مناطق ویژه مسابقه 
تور دو فرانس اعتراض کرد. ایــن اتحادیه اعلام کــرد  از برگزارکنندگان 
خواسته توضیح دهند آیا بروینیل اجازه رسمی برای ورود به منطقه شروع 
مسابقه در شــهر »اوش« در مرحله دوازدهم را داشته است، چرا که او در 
آن روز در برنامه ای تلویزیونی از شــبکه بلژیکی VRT1 حضور داشــت. 
براســاس بیانیه UCI، بروینیل به دلیل نقش محوری در پرونده دوپینگ 
گســترده تیم های »یو.اس. پستال سرویس« و »دیســکاوری چنل«، از 
هرگونه فعالیت مرتبط با دوچرخه سواری مادام العمر محروم شده است. 
این محرومیت ابتدا در سال ۲۰1۴ از ســوی آژانس ضد دوپینگ آمریکا 
به مدت 1۰ سال صادر شد  اما در ســال ۲۰1۸ دادگاه حکمیت ورزشی 
)CAS( آن را بــه محرومیت مادام العمر افزایــش داد. بروینیل  که کمک 
کرد تیم آرمســترانگ در ســال های 1۹۹۹ تا ۲۰۰۵ هفــت بار قهرمان 

تور دو فرانس شــود، همچنین به تأمین مواد و روش های غیرقانونی برای 
دیگر دوچرخه سواران متهم اســت . اتحادیه بین المللی دوچرخه سواری 
اعلام کرد: اگرچه او می تواند به عنوان تماشاگر عادی در مسابقات شرکت 
کند  اما ورودش به مناطق نیازمند مجوز یا داشــتن هرگونه نقش رسمی 
ممنوع است. این اتحادیه همچنین با برگزارکننده مسابقه، شرکت آماوری 
اسپورت، تماس گرفته تا مشخص شود چگونه این اتفاق رخ داده و تأکید 
کرده برای جلوگیری از تکرار آن در آینده، اقدامات لازم انجام خواهد شد.

روزنامه اسپانیایی مارکا گزارش داد که وینیسیوس جونیور، ستاره 
برزیلی باشــگاه رئال مادرید، با برگزاری جشــن تولد پرخرج و دو 
روزه اش، باعث ایجاد نگرانی هایی در باشگاه شده است. این مراسم 
تولد که به مناسبت ۲۵ سالگی این بازیکن برگزار شد، تنها چند هفته 
پیش از بازگشت تیم به تمرینات پیش فصل انجام شد و پرسش هایی 

را درباره میزان تمرکز ذهنی و حرفه ای او مطرح کرده است.

  دنیای اختصاصی وینیسیوس در ریودوژانیرو
وینیســیوس تصمیم گرفت که تولدش را به رویــدادی خاص تبدیل 
کند. او شــهری تفریحی موقتی با نام »دنیای بایلا وینی« ساخت و در 
آن جشن تولدی مجلل برپا کرد. این جشن در مکانی به نام »لاجیدو« 
در ریودوژانیرو برگزار شد که به صورت کامل برای مهمانان اختصاصی 
بسته شده بود.  در این مراسم، تنها دوستان نزدیک، اعضای خانواده و 
چهره های مشهور دعوت شــده بودند. طبق گزارش ها، شمار زیادی از 
شرکت کنندگان از چهره های شناخته شده  دنیای مد و سرگرمی بودند.

  جزئیاتی از یک جشن پرهزینه
در بدو ورود، مهمانان با تابلــوی بزرگ و نورانی مورد اســتقبال قرار 
می گرفتند و ســپس وارد فضایی می شــدند که با موســیقی، رقص، 
بازی های شهربازی و تزئینات خاص طراحی شــده بود. وینیسیوس 
بازی هایی مثل آونگ، ظرف چرخان )که به نام ســامبا معرفی شد( و 

بازی هایی با بازوهای متحرک را برای این جشن تدارک دیده بود.
 یکی از بخش های ویژه  جشــن، حضور تراویس اســکات، رپر معروف 
آمریکایی بــود. او نه تنها مهمان ویژه جشــن بود، بلکه در دو شــب 

متوالی، کنسرت خصوصی اجرا کرد. صحنه  بزرگ جشن نیز با تندیس 
عظیمی از سر وینیسیوس طراحی شــده بود که از جلد آلبوم معروف 

»Astroworld« تراویس اسکات الهام گرفته بود.

  حضور هم تیمی ها و آغاز نگرانی ها
 در این جشــن، برخی از بازیکنان دیگر رئال مادرید از جمله ادواردو 
کاماوینگا و رینییر ژسوس نیز حضور داشتند. این رویداد در حالی برگزار 
شد که تنها دو هفته تا آغاز تمرینات رسمی رئال مادرید باقی مانده و 
باشگاه نگران وضعیت آمادگی جسمی و ذهنی ستاره برزیلی خود است.

 با آنکه وینیسیوس هنوز در تعطیلات تابستانی به سر می برد  اما با توجه 
به هزینه های بالای این جشن و فضای پر زرق وبرق آن، برخی از رسانه ها 
رفتار او را نشان دهنده نوعی بی توجهی به تعهدات حرفه ای دانسته اند.

 باشگاه امیدوار است که وینیســیوس از فضای تفریح فاصله بگیرد و با 
آمادگی کامل در تمرینات روز ۴ اوت حضور پیدا کند، تا همچنان یکی 

از مهره های کلیدی تیم در فصل آینده باقی بماند.

یاسمن فر مانی دوباره در کنار علی قلی زاده

بازگشت زوج فوتبالی ایرانی به میادین اروپا
  امید ذاکری نیا

             دبیر ورزش
علی قلی زاده یکی از پرسر وصداترین نقل وانتقالات باشگاه لخ پوزنان  

در سال های اخیر بوده   اما جالب است بدانید که این ستاره ایرانی تنها 
استعداد فوتبالی خانواده اش نیســت. در کنار او، همسرش یاسمن 
فر مانی نیز از چهره های مطرح فوتبال زنان ایران محسوب می شود؛ بازیکنی که اکنون پس از وقفه ای به خاطر 

مادر شدن، دوباره پا به مستطیل سبز گذاشته است.

به گــزارش  هفت صبح  و بــه نقل از روزنامه لهســتانی 
»سوپراکســپرس«، حضور دوباره یاســمن فر مانی در 
میادین فوتبال زنان لهســتان مورد توجه رســانه ها و 
هواداران قرار گرفته اســت. این روزنامه در گزارشــی 
به زندگی مشــترک و مســیر حرفه ای این زوج ایرانی 
پرداختــه و آن را نمونه ای الهام بخش از پیوند عشــق و 

ورزش دانسته است.

    از تیم ملی ایران تا فوتبال اروپا
یاسمن فر مانی هافبک ۳۰ ساله تیم ملی زنان ایران است 
که تجربه بازی در فوتبال اروپا را نیز در کارنامه دارد. او 
که ســال ها در لیگ ایران بازی می کرد، پس از ازدواج با 
علی قلی زاده در سال ۲۰1۹، به اروپا مهاجرت کرد و به 
باشگاه شارلروا در بلژیک پیوست. بازی همزمان این زوج 
در دو تیم اصلی باشــگاه، یکی در تیم مردان و دیگری 
در تیم زنان، توجه زیادی از رسانه های بلژیکی و ایرانی 

جلب کرد.
فر مانی در دوران حضورش در شارلروا نمایش های قابل 
توجهی ارائه داد و از جمله لژیونرهای موفق فوتبال زنان 
ایران به شــمار می رفت. او با روحیه جنگنده و توانایی 
بالای فنی اش، خیلی زود جای خود را در ترکیب اصلی 

تیم باز کرد و به عنوان یک مهره کلیدی شناخته شد.

    وقفه ای کوتاه برای مادری
با انتقال علی قلی زاده به باشــگاه لخ پوزنان در تابستان 
۲۰۲۳، این خانواده جوان به لهســتان مهاجرت کردند. 
این تغییر، اگرچه برای قلی زاده فرصت جدیدی در سطح 
اول فوتبال اروپا بود  اما باعث شد فر مانی مدتی از فوتبال 

فاصله بگیرد و اولویت را به فرزندشان بدهد.
با این حال، عشق به فوتبال از دل او بیرون نرفت. یاسمن 
در همان مدت کوتاه نیز تمرینات فردی اش را حفظ کرد 
و همواره در گفت وگوهایش به بازگشــت به زمین بازی 
اشاره می کرد. چند ماه پیش، بالاخره باشگاه لخ پوزنان 
با انتشار بیانیه ای در شــبکه های اجتماعی خود اعلام 
کرد   یاســمن فرامانی به تمرینات تیم زنان این باشگاه 
پیوسته است. این خبر با واکنش مثبت هواداران روبه رو 
شــد و بســیاری از آنها حمایت خود را از بازیکن ایرانی 

اعلام کردند.

  سیاست خانوادگی باشگاه لخ پوزنان
نکته قابل توجه این اســت که باشگاه لخ پوزنان تنها در 
مورد فر مانی چنین سیاستی را دنبال نکرده است. پیش 
از این نیز، فریدا بروســاگارد، همسر برایان فیابما، دیگر 
بازیکن تیم مردان لخ، به تیم زنان باشــگاه پیوسته بود. 
این روند نشان می دهد که باشگاه لهستانی، نگاهی فراتر 
از قراردادهای صرفاً فوتبالــی دارد و به ایجاد محیطی 

دوستانه و خانوادگی برای بازیکنانش اهمیت می دهد.
چنین سیاستی نه تنها به بهبود کیفیت زندگی حرفه ای و 
شخصی بازیکنان کمک می کند، بلکه به نوعی الهام بخش 
بسیاری از زوج های ورزشــی در سراسر جهان است که 
همزمان به دنبال رشــد در زندگی شخصی و حرفه ای 

خود هستند.

  بازگشت قلی زاده به ترکیب لخ
در کنار اخبار مربوط به همسرش، علی قلی زاده نیز پس 
از پشت سر گذاشتن مصدومیت، حالا در آستانه بازگشت 
به میادین قرار دارد. باشگاه لخ پوزنان روز سه شنبه ۲۲ 
ژوئیه، در دیدار رفت از دور دوم مقدماتی لیگ قهرمانان 
اروپا، میزبان تیم ایســلندی بریدابلیک خواهد بود. نام 
قلی زاده در فهرست بازیکنان دعوت شده برای این دیدار 
دیده می شود و انتظار می رود که هواداران پس از مدت ها 
دوباره بازی های تکنیکی و سرعتی او را در زمین ببینند.

  زوجی که الهام بخش اند
یاســمن فرامانــی و علــی قلــی زاده حــالا یکــی از 
شناخته شــده ترین زوج های فوتبالی ایرانی در اروپا به 
شــمار می روند؛ زوجی که با پشــتکار، تعهد  و حمایت 
متقابل، نشان داده اند که می توان زندگی حرفه ای در 
ســطح بالا را در کنار خانواده پیش برد و همچنان 
الهام بخش نســل جدید فوتبالیست ها بود؛ چه در 

ایران و چه در خارج از کشور.
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  طراحان و آثار ماندگار

مرتضــی ممیّــز )۴ شــهریور ۱۳۱۵ - ۵ آذر ۱۳۸۴( طراح 
گرافیک، تصویرگر، استاد دانشگاه اهل ایران بود. او را پدر هنر 

گرافیک مدرن )نوگرا( ایران نامیده اند.
ممیّز در خانواده ای هنردوست متولد شد و در دوران کودکی 
اســتعداد و علاقه ویژه ای به نقاشــی و طراحی نشان داد. در 
دوران متوسطه برای کمک به خرج تحصیل خود برای مغازه ها 
تابلونویســی می کــرد. در آن دوران بود که بــه خاطر علاقه 
خانوادگی به مصدق وارد جریانات سیاســی شــد که نتیجه 
آن چند کاریکاتور در روزنامه شــاهد شــد. در سال های آخر 
دبیرستان مرتضی گاهی به کتابخانه وابستگی فرهنگی سفارت 
لهستان سرمی زد و در آنجا بود که برای اوّلین بار با مجلّه های 

»پولند« و »گرافیک« لهستان آشنا شد.
سال ۱۳۳۵ او وارد دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران در 
رشته نقاشی شد و در آنجا زیر نظر علی محمد حیدریان که از 
شاگردان کمال الملک بود آموزش می بیند، در دانشگاه بود که 
با سهراب ســپهری، پرویز کلانتری، ژازه طباطبائی، چنگیز 
شهوق و... آشنا می شود، در ۱۳۴۴ از دانشگاه فارغ التحصیل شد 
و برای ادامه تحصیل راهی فرانسه می شود و گواهی طراحی را 
در مدرســه هنرهای تزئینی فرانسه اخذ می کند، در همان جا 
بود که با فیروزه صابری آشنا شده ســال های بعد با او ازدواج 
می کند، زندگی مشــترک آن ها تا ســال ۱۳۷۵ که سرطان 

فیروزه آن را پایان داد ادامه پیدا کرد.

ورود به آتلیه محمد بهرامی در سال ۱۳۳۷ باعث شروع فعّالیت 
حرفه ای او می گردد در این آتلیه بود که اوّلین ســفارش پاکت 
سیگار، جلد کتاب و اولین نشــانه خود را طراحی می کند. در 
همین آتلیه با پرویز کلانتری، سیروس امامی و محمد احصایی 
همکار می شــود و همکاری آن ها تا ســال ۱۳۴۱ که او آتلیه 
بهرامی را ترک کرد ادامه داشــت. بعد از آن در بخش تبلیغات 
خارجی کانون آگهی زیبا فعّالیت خود را ادامه می دهد و در همان 
ساختمان کانون آگهی زیبا با احمد شاملو آشنا شده و دعوت او را 
برای همکاری در کتاب هفته می پذیرد و آنجا در سِمَتِ تصویرگر 
وگرافیست مشغول می شــود. بعد از آن با نشریاتی چون کتاب 
ماه، اتاق صنایع و معادن، فرهنگ، اطلاعات سال و مجله کاوش 
نیز همکاری می کند. سال ۱۳۴۷ پس از بازگشت از فرانسه در 
دانشکده هنرهای زیبا مشغول به کار شده و در سال ۱۳۴۹ رشته 
گرافیک را بنیاد می نهد.  در سال ۱۳۶۵ با پیشنهاد به علی اصغر 
محتاج اوّلین دوســالانه طرّاحان گرافیک را راه اندازی می کند. 
دوره ای که ممیــز به مدیریت گروه ارتباط تصویری عکاســی 
دانشگاه تهران انتخاب شد، از طرّاحان جوان و کاربلد آن دوران 
همچون بیژن صیفوری، رضا عابدینی، ســاعد مشکی، مجید 
عباسی، فرزاد ادیبی و علی رضا مصطفی زاده دعوت به همکاری 
کرد و به ریاست شورای ســردبیری مجله نشان انتخاب شد. از 
دیگر اقدامات او پیشنهاد عضویت قباد شیوا، ابراهیم حقیقی، 

رضا عابدینی و ساعد مشکی به AGI بود.

  کاریکلماتور

بعد از مرگ همه شاد هستند، 
چون روی قبرها می نویسند شادروان.

پرویز شاپور

هنرمندی برای تمام فصول هر که در دنیا ندارد »مالکی«، »اموالکی«! 
هیچ کس از او نپرسد حالکی احوالکی

زیر بار رنج و محنت له شدم پشتم شکست 
تا به کی باید تحمل کرد چون حمالکی؟!

گرز دکترها نشد دردت دوا غمگین مباش
 با طلسمی می کند دردت دوا، رمـالـکـی !

»نسیه ممنوع است« هست این جمله باخط درشت 
زینت دکان هر عطار کی بقالکی

فال گنجشکی بگوید سرگذشتت را تمام
 گر نداری ،یاور از گنجشك بستان فالکي !

در هوای گرم اگر شعری خنك بـاشـد مـرنج 
فصل تابستان چه بهتر باشد از یخچالکی؟!

دوست می دارم به پرواز آیم اندر کوی دوست 
کاشکی می داشتم مانند مرغان بالکی!

آدمیزاد از پی حفظ بدن پوشد لباس
 وین کفایت می کند کرباسکی متقالکی !

چند باید خون دل خوردن از دست اهل قال؟ 
ای خدا دست من و دامان اهل حالکی

هر چه نرمی و درشتی بود می کردم جدا 
بود اگر در اختیارم یك زمان غربالکی ! 

رستم دستان اگر باشد بنی آدم 
 آخر از جور زمان زانو زند چون زالکی!

ــده  ــناخته ش ــر ش ــای کمت ــون از جاذبه ه ــه تاری ــا تنگ ــان ی دره زم
ــذاب،  ــفری ج ــه س ــت ک ــت اس ــی پایتخ ــر در نزدیک ــبتا بک و نس
ــنهاد  ــما پیش ــه ش ــتانی ب ــرم تابس ــای گ ــک و ارزان را در روزه خن
ــه  ــور ب ــتای پل ــل در روس ــی آم ــای دیدن ــن دره از جاه ــد. ای می ده
شــمار می آیــد و منطقــه ای محبــوب در میــان طبیعت گــردان 
ــت  ــیب اس ــد و پرش ــای بلن ــا صخره ه ــان، دره ای ب ــت. دره زم اس
ــن،  ــد؛ بنابرای ــور می کن ــان آن عب ــان از می ــه ای خروش ــه رودخان ک
ــاده روی  ــد و پی ــه بزنی ــه دل رودخان ــد ب ــد از آن بای ــان بازدی در زم
ــه آن  ــفر ب ــه س ــت ک ــن اس ــان ای ــت دره زم ــن مزی ــد. مهم تری کنی
ــدارد.  ــازی ن ــردی نی ــه ای طبیعت گ ــایل حرف ــزات و وس ــه تجهی ب
ــانه هایی  ــد؛ افس ــود دارن ــان وج ــاره دره زم ــادی درب ــانه های زی افس
ــدن از حملــه دشــمنان  ــرای در امــان مان در مــورد بومی هایــی کــه ب
و مخفــی کــردن گنج هایشــان بــه ایــن تنگــه پنــاه آوردنــد و 
ــراوان  ــلاش ف ــا ت ــن گنج ه ــن ای ــرای یافت ــه ب ــدی ک ــل های بع نس
ــه  ــرای تجرب ــه ب ــانه ها، بلک ــن افس ــرای ای ــا ب ــا نه تنه ــد؛ ام کردن
هوایــی پــاک و عــاری از آلودگــی و لمــس ســکوت و دوری از هیاهوی 
ــرای  ــه ایــن نقطــه زیبــا از آمــل ســفر کــرد.  ب شــهری، قطعــا بایــد ب
ــد:  ــه کنی ــر مراجع ــه آدرس زی ــد ب ــا بای ــن تنگــه زیب ــه ای رســیدن ب
ــل  ــور، پ ــتای پل ــاده لار، روس ــراز، ج ــاده ه ــدران، ج ــتان مازن اس
ــاع ۲,۳۰۰  ــور در ارتف ــتای پل ــور در روس ــتای پل ــنگی پلور)روس س

ــرار دارد( ــا ق ــطح دری ــری از س مت

دره زمان
  مرز پرگهر

آرشیا محلوجیان 
             هفت صبح

ــس از  ــت، پ ــرق پایتخ ــوب ش ــری، در جن ــار ناص ــر از حص ــی دورت کم
عبــور از دروازه دوشــان تپــه و قدم گذاشــتن در روســتای دوشــان 
ــاختمان  ــک س ــت، ی ــروف اس ــم مع ــا ه ــه خرگوش ه ــه تپ ــه ب ــه ک تپ
ــن  ــد. ای ــتباه نکنی ــد؛ اش ــروزه ای رخ می نمای ــد فی ــا گنب ــره ب نیم دای
قصــر فیــروزه ای، قصــر فیــروزه نیســت. عمــارت فرح آبــاد اســت کــه بــه 
دســتور مظفرالدین شــاه در دهکــده ای بــه همیــن نــام در شــرق تهــران 
ســاخته شــد. در واقــع اینجــا را تنهــا کاخــي مي داننــد کــه مظفرالدیــن 
ــن  ــی، ناصرالدی ــواهد تاریخ ــر ش ــا ب ــاختش را داد.  بن ــتور س ــاه دس ش
ــدد  ــای متع ــن را در گزارش ه ــود؛ ای ــتی ب ــکارچی چیره دس ــاه ش ش
شــکار در جای جــای ســفرنامه های او می تــوان یافــت. شــکارگاه 
ــود؛ قریــه ای کــه در زمــان قاجــار، جــزو  مطلــوب او هــم دوشــان تپــه ب
ــای  ــل خرگوش ه ــاید به دلی ــت. ش ــمار می رف ــه ش ــران ب ــه ته حوم
ــکار  ــرای ش ــه را ب ــن تپ ــاه ای ــه ناصرالدین ش ــود ک ــش ب ــی فراوان وحش
ــن  ــدان چندی ــرآت البل ــلطنه در م ــه اعتمادالس ــرد. البت ــرق می ک ق
ــه شــکار پلنــگ توســط شــاه در ایــن مــکان اشــاره کــرده اســت.  ــار ب ب
ــزار  ــی برگ ــب دوان ــابقات اس ــل مس ــن مح ــی در ای ــن گاه همچنی
ــراه  ــته هم ــاه را پیوس ــکارگاه، ش ــن ش ــت ای ــت. محبوبی ــده اس می ش
ــرای  ــرد و ب ــه می ک ــان تپ ــی دوش ــان، راه ــی از درباری ــمار فراوان ــا ش ب

ــاده ای  ــاخت ج ــتور س ــد، دس ــان باش ــکارگاه آس ــه ش ــن ب ــه رفت آنک
از بیــرون دروازه هــای تهــران، تــا زمین هــای دوشــان تپــه را داد؛ 
ــد  ــه بع ــادی ک ــان فرح آب ــت. هم ــام گرف ــاد ن ــه فرح آب ــاده ک ــان ج هم
ــد.   ــوب ش ــم محب ــاری ه ــاهان قاج ــر ش ــرای دیگ ــاه، ب از ناصرالدین ش
ــلطنتی  ــاخت کاخ س ــتور س ــار دس ــاه قاج ــن ش ــس از او، مظفرالدی پ
ــاز  ــه آغ ــان تپ ــیدی در دوش ــال ۱۲۸۱ خورش ــه در س ــاد را داد ک فرح آب

ــید.  ــان رس ــه پای ــیدی ب ــال ۱۲۸۳ خورش ــد و در س ش
ــرق  ــای ش ــوی در تپه ه ــروکادرو فرانس ــر ت ــای قص    ردپ

ــران ته
ــه مهندســی فرانســوی  مظفرالدین شــاه، دســتور ســاخت ایــن کاخ را ب
ــن  ــه همی ــد، ب ــی کن ــاری طراح ــاهان قاج ــور ش ــری در خ ــا قص داد ت
ــروکادرو«  ــر »ت ــه از  قص ــارت را الهام گرفت ــن عم ــه ای ــت ک ــل اس دلی
پاریــس می داننــد؛ فرح آبــاد هــم درســت ماننــد ایــن قصــر 
ــاز  ــای روب ــف ایوان ه ــد ردی ــا چن ــره و ب ــکل نیم دای ــوی، به ش فرانس
ــر  ــم ب ــروزه ای ه ــد فی ــک گنب ــد. ی ــاخته ش ــاختمان س ــادور س دورت
ــروزه،  ــای کاخ فی ــه نام ه ــت ب ــه از آن جه ــد ک ــاخته ش ــقف آن س س
ــل  ــن دلی ــه همی ــاید ب ــود. ش ــناخته می ش ــم ش ــروزه ه کاخ قصرفی
ــه،  ــام گرفت ــروزه، ن ــر فی ــتباه قص ــه اش ــع، ب ــی مناب ــه در برخ ــت ک اس
درحالی کــه قصــر فیــروزه بــه دســتور ناصرالدین شــاه و توســط 
ــده  ــی نمان ــری از آن باق ــچ اث ــروز، هی ــه ســاخته شــد و ام ممتحن الدول
ــاد، از ســه بخــش گوناگــون  ــاغ و کاخ ۳ طبقــه فرح آب اســت.  معمــاری ب
ــک  ــان کاخ و ی ــت کارکن ــگاه اقام ــه اول جای ــده؛ محوط ــکیل ش تش
ــاغ کوچــک اســت و بخــش  اصطبــل آجــری اســت. بخــش دوم یــک ب
ــزرگ. هــر طبقــه از ایــن کاخ  ــاغ و اســتخری بســیار ب ســوم هــم یــک ب
هــم یــک اتــاق مرکــزی و چنــد اتــاق پیرامونــی دارد. در واقــع ایــن الگــو 

در کاخ، تکرارشــونده اســت، برخــلاف بــاغ کــه قرینــه نیســت و الگــوی 
ــه نیمــه شــرقی آن بیشــتر  ــه نظــر می رســد ب ــدارد؛ حتــی ب تکــراری ن
از نیمــه غربــی توجــه شــده. پــس از آنکــه ســاخت عمــارت کلاه فرنگــی 
ــای  ــک و فرش ه ــی از کمال المل ــا تابلوهای ــالار ب ــید، ت ــان رس ــه پای ب

ــد. ــت داده ش ــس زین نفی
   تالارهای کاربردی بدون تجملات اشرافی

به طورکلــی عمــارت فرح آبــاد، همچــون کاخ مظفــری اوشــان، 
ــه و... از  ــک فخرالدول ــادر، کوش ــارت امیربه ــاد، عم ــری دارآب کاخ مظف
ــد؛  ــت می کن ــاه تبعی ــان مظفرالدین ش ــج در زم ــاری رای ــیوه معم ش
الگــوی معمــاری زمــان ایــن شــاه قاجــار، برون گـــرا بـــا نقشــه مربـــع 
و مستطیل شـــکل اســـت. اکثر بناهـــای ایـــن دوره هم یـــک یـــا دو، یا 
نهایتاً ســه طبقـــه هســـتند. از ویژگی هـــای اصلی معمـــاری ایــن دوره 
هــم می توان بــه اســـتفاده از بالکـــن در نمـــای بیرونـــی، ســـتون هایی 
به  ســـبک کورنتـــی در گــردا گـــرد ایـــوان، اســتفاده از پنجــره و بازشــو 
در تمــام جهــات ســاختمان، حــذف ارســی و تزئینــات داخــل و خــارج 
ســاختمان، ایجــاد فضاهــای متقــارن و فــرم نمــا کــه از ســاختمان های 
ــن دوره  ــرد. در ای ــاره ک ــد، اش ــروی می کنن ــی پی ــیک اروپای نئوکلاس
ــتر  ــت و بیش ــری نیس ــل خب ــر و مجل ــای فاخ ــاخت تالاره ــر از س دیگ

ــرافی.  ــی و اش ــا تجملات ــد ت ــردی دارن ــه کارب ــا، جنب بناه
   فرح آباد؛ مأمن قاجاری های غمزده

پــس از مظفرالدین شــاه، رونــق از عمــارت فرح آبــاد هــم رفــت، 
ــاغ  ــارت و ب ــه عم ــار ک ــاه قاج ــی ش ــوص در روزگار محمدعل به خص
ــر  ــت و دیگ ــرار گرف ــان ق ــاه و درباری ــی ش ــورد بی توجه ــدت م به ش
ــارت  ــن عم ــا ای ــا ب ــاه ام ــت. احمدش ــش را نداش ــکوه قبل ــزی از ش چی
مهربان تــر بــود و عظمــت ازدســت رفته آن را بازگردانــد و عمــارت 
اندرونــی بــه آن افــزوده شــد. ظاهــراً در ایــن زمــان ایــن کاخ پناهگاهــی 
بــرای ســلطان های جــوان و دور از تاج وتخــت قاجــار شــد. در دوره 
پهلــوی دوبــاره بی مهــری بــه ایــن کاخ قاجــاری آغــاز شــد. رضــا شــاه 
ــه کاخ  ــود ک ــاه ب ــا ش ــداد، و در دوره محمدرض ــن کاخ ن ــه ای ــی ب اهمیت
بازســازی و دگرگــون شــد. ســپس در پیرامــون و دامنه هــای سرســبز 
ــارت  ــن عم ــد.  ای ــاخته ش ــرافی س ــی اش ــای ویلای ــه خانه ه آن منطق
ــوی،  ــاه پهل ــا ش ــت محمدرض ــان حکوم ــن ۱۳۵۵ و در زم در ۲۰ بهم
ــه ثبــت ملــی  ــا شــماره ۱۳۳۱ در فهرســت اماکــن تاریخــی کشــور ب ب
ــداران  ــپاه پاس ــی س ــروی دریای ــلاب، نی ــروزی انق ــس از پی ــید. پ رس
ــه  ــری را، ب ــوب ناص ــکارگاه محب ــن ش ــد و ای ــاد ش ــک کاخ فرح آب مال
ــارت  ــن عم ــروز ای ــرد. ام ــل ک ــی تبدی ــتراتژیک و نظام ــه ای اس منطق
ــی  ــی قبل ــا هماهنگ ــد از آن ب ــت و بازدی ــی اس ــروی دریای ــوزه نی م

امکان پذیــر اســت. 

  تهران و کوچه هایش

الهه باقری سنجرئی  
             هفت صبح 

عمارت فرح آباد؛ تنها کاخي که مظفرالدین شاه
 دستور ساختش را داد

گنبد فیروزه ای در شکارگاه ناصری 

  این جا ببینید


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08

